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Milí spoluobčania, tak ako po iné 
roky, aj v teraz sa k Vám prihová-

ram v tomto predvianočnom období. Chcel 
by som Vám priblížiť a zhodnotiť končiaci 
sa rok z pohľadu štatutára obce. Na tento 
rok boli finančné prostriedky naplánované 
hlavne na dokončenie MŠ, aby sme uspo-
kojili potrebu  prijatia väčšieho počtu  detí 
s nástupom do MŠ od nového školského 
roka 2016/2017. I keď nám boli na tento 
účel koncom r. 2015 Ministerstvom škol-
stva, vedy, výskumu a športu SR pridelené 
prostriedky  vo výške 54 000,- Eur na vy-
tvorenie novej triedy, ani zďaleka nepo-
stačovali na to, aby mohli deti nastúpiť do 
MŠ. Z vlastných zdrojov obec v priebehu 
roka 2015 a 2016 postupne uvoľnila 204 
947,95 Eur na dokončenie 1.etapy. Navy-
še obec riešila aj požiadavku rodičov na 
zrekonštruovanie sociálnych zariadení na 
1. a  2. podlaží.  Na tento účel boli na zá-
klade rozhodnutia poslancov OZ uvoľnené 
prostriedky z rezervného fondu obce vo 
výške 33 227,31 Eur. Vďaka vyvinutému 
úsiliu zamestnancov OPS Strečno, s.r.o. sa 
mohli rodičia detí tešiť, že od septembra 
bola otvorená nová trieda a všetky žiadosti 
o prijatie detí do MŠ boli uspokojené. Mo-
mentálny stav detí je 89, tento počet vychá-
dza z evidencie  EDU- zber pre Minister-
stvo ŠVVaŠ SR . V predchádzajúcom roku 
mala MŠ stav len 66 detí. 

Z ďalších investícií, ktoré musela obec 
zabezpečiť, bola oprava Hradnej ulice 2. 
časť od otočky na hrad po prvú zástavbu v 
smere do doliny, na ktorú bolo obci schvá-
lených 9504,- Eur z fondu Lesov SR š.p. 
Obec prispela svojou spoluúčasťou vo výš-
ke 6087,24 Eur. Ďalej obec v nebezpečnom 
úseku na Hradnej ulici oproti ,,Macovi“ 
financovala náklady na realizáciu cestných 
zvodidiel vo finančnom objeme 11 100,60 
Eur. 

V rámci bezpečnosti na cestách obec rea-

Obecné zastupiteľstvo
Dňa 24.10.2016 sa konalo 15.zasadnutie 

OZ. Zúčastnení: starosta obce, poslanci OZ, 
hlavný kontrolór obce p. Lingeš, Ing. Július 
Ilovský, Mgr. Darina Melová, p. Michal Mo-
čol, Ing. Jaroslav Jakubík ODI Žilina, Ing. 
Vladimír Barčiak, p. Samuel Beháň, p. Pat-
rik Sventek a zapisovateľka Bc. Škripková.

1. Otvorenie
Starosta konštatuje, že OZ je uznášania-

schopné.
Uznesením č. 72/A volí návrhovú komisiu 

v zložení: Mgr. Dušan Ďurčo, Ing. Róbert 
Benedig. Hlasovanie: za-5, proti-0, zdržal 
sa-0, neprítomní-4.     

Uznesením č. 72/B volí overovateľov ko-
misie v zložení: Beáta Badibangová, Peter 
Oberta. Hlasovanie: 5-0-0-4.     

Uznesením č. 73 OZ schvaľuje program 
15.zasadnutia OZ. Hlasovanie: 6-0-0-3.   

2. Kontrola uznesení

Starosta informoval poslancov o zrealizo-
vaní opravy informačných tabúľ a máp pri 
studni, TIK-u a pod hradom.

Uznesením č.71/1 OZ berie informáciu na 
vedomie.

3. Schválenie 4. zmeny rozpočtu.
Starosta obce informoval poslancov o 4. 

zmene rozpočtu na rok 2016. K predloženej 
zmene rozpočtu vyjadril kontrolór obce sú-
hlasné stanovisko. 

Uznesením č. 74 Obecné zastupiteľstvo  v 
Strečne schvaľuje 4. zmenu rozpočtu na rok 
2016. Hlasovanie:  7–0-0-2.

4. Schválenie financovania projektu 
cezhraničnej spolupráce SR-ČR.

V rámci výzvy na predkladanie žiadostí 
o nenávratný finančný príspevok, INTER-
REG V-A SK-CZ/2016/03 obec Strečno 
pripravila projekt ,,Zvýšenie atraktívnos-

Veľa zdravia,
pohody

a dobrých činov
Vám želá

redakcia Strečnianskeho hlásnika

V čase adventu dostalo Strečno malý 
darček: umelecký pohľad na náš hrad, 
zostavený z fotografií našich i cezpoľných 
autorov.

Tento - dnes už verejne prezentovaný 
„film“ - vznikol najskôr z mojej osobnej 
potreby urobiť si kompozíciu obrazov hra-

du. Médiá sú bohatým zdrojom informá-
cií, takže to nebol až taký problém.

Oslovila som aj p.Pavla Ďurču, či by mi 
neposkytol nejaké zábery. Ochotne pristú-
pil k veci a navrhol, aby sa video prezen-
tovalo verejne a jeho prvé uvedenie by sa 

Hrad Strečno
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»  Dokončenie z 1. strany
lizovala okrem spomaľovacích prahov (re-
tardérov) na vybraných úsekoch miestnych 
komunikácií v hodnote 5790,20 Eur aj pro-
jekt Detského dopravného ihriska v areáli 
ZŠ vo výške 3216 Eur  s podporou nadácie 
KIA Pontis vo výške 2730 Eur. 

Okrem ďalších menších investícií podpo-
rených Fondom na podporu umenia v ges-
cii Ministerstva kultúry SR na doplnenie 
knižničného fondu a realizácie skvalitnenia 
interiérového vybavenia obecnej knižnice 
(uvádzame na inom mieste) sa obec  hlavne 
zameriava na využívanie možností podpo-
ry rozvoja obce z prostriedkov EU aktív-
nym zapájaním sa  do vyhlásených výziev 
v rámci cezhraničnej spolupráce a výziev 
vyhlásených jednotlivými ministerstvami v 
rámci rôznych operačných programov.

V tomto roku sme sa zapojili do výzvy 
MŽP v operačnom programe Kvalita ži-
votného prostredia s projektom zberného 
dvora s celkovými nákladmi 398 685,73 
Eur, v ktorom sme boli úspešní a jeho re-
alizácia sa uskutoční v priebehu roka 2017 
(informácie o projekte uvádzame na inom 
mieste).  Ďalší projekt, ktorý bol kladne 
posúdený hodnotiacou komisiou, bol po-
daný v rámci cezhraničnej výzvy Poľsko 
– Slovensko v prioritnej osi 1 ,, Ochrana a 
rozvoj prírodného a kultúrneho dedičstva 
cezhraničného územia.“ V tomto projekte, 
ktorý bude realizovaný tiež v nasledujúcom 
roku, sa okrem iného rozšíri  náučný chod-
ník  a vybuduje turistická  rozhľadňa. Obec 
sa bude na tomto projekte spolupodieľať vo 
výške 5% (t.j.1925 Eur), celkové náklady na 
projekt sú 38500 Eur.

V štádiu posudzovania sú podané projek-
ty cezhraničnej spolupráce Spájame  Streč-
no, Nezbudskú Lúčku a Jaworze – cezhra-
ničné miesta s jedinečnými hodnotami a 
Strečno Janovice – obnovme spoločne tra-
dície. Obidva, v prípade úspešnosti, budú 
významné, pretože ich náplňou okrem ak-
tivít vzájomného zblíženia partnerov a pro-
pagácie, je generálna rekonštrukcia lávky 
cez Váh, rozšírenie parkovacích plôch, väč-
ší komfort pre cyklistov a chodcov a zhod-
notenie objektu na Lesnej ulici vo vlastníc-
tve obce na Dom remesiel a tradícií. 

Každoročne sa snažíme spolu s poslanca-
mi OZ zostavovať rozpočet tak, aby uspo-
kojil základné potreby občanov a plánova-
né rozvojové aktivity. V priebehu roka sa 
niekoľkokrát  schvaľuje zmena  rozpočtu 
práve kvôli úspešnosti v jednotlivých vý-
zvach. Uvedomujem si, že prísľuby obča-
nom o napĺňaní predvolebných vízií sa 
nedajú niekedy splniť práve vďaka rôznym 
výzvam, ktoré je účelné využívať v posled-
nom programovom období podpory EU 
pre roky 2016 - 2020.  Zakaždým je to naša 
aktuálna reakcia na momentálne vyskyt-
nutú príležitosť riešiť investície občianskej 
vybavenosti v rozsahu, ktorý by sme iba 
obecným rozpočtom neboli schopní ani 
zabezpečiť. 

I keď v týchto projektoch je finančná 
spoluúčasť obce len 5%, obec si na ich re-
alizáciu musí zobrať krátkodobý prekle-
novací úver do doby ukončenia projektu a 
jeho následnej refundácie, čo v niektorých 
prípadoch predstavuje časové obdobie 1 
-2 roky. Jedným z takých posledných pro-
jektov bola obnova sály kultúrneho domu, 
ktorý sa realizoval v r. 2014 a refundácia 

Vážení spoluobčania,
o pár dní tu máme najkrajšie  sviatky 

roka – Vianoce. Čas, kedy sa stretávajú ro-
diny  k sviatočne prestretému stolu, aby si 
vychutnali  čaro rodinného puta.  Čas ra-
dosti, malých zázrakov a prianí. Je to ob-
dobie, keď sa každý z nás snaží byť so svo-
jimi blízkymi. Viac  si uvedomujeme silu 
lásky, priateľstva, úcty a obetavosti. Via-
noce sú sviatkami dobrých vzťahov me-
dzi ľuďmi. Pre mnohých sú príležitosťou 
na zmiernenie. Pre iných zasa príležitosť, 
aby rodine, priateľom či kolegom vyjadrili 
svoju vďačnosť. Tak, ako nás teší, keď sa 
darí nám alebo našim blízkym, mali by 
sme sa vedieť tešiť aj zo šťastia a úspechu 
iných. Len šťastní a spokojní ľudia si totiž 
vedia udržať zázračnú atmosféru Vianoc 
po celý rok. Zo srdca Vám prajem, aby 
Vám duše hrial nekonečný pocit šťastia a 
nech máte radostné Vianoce,  plné poho-
dy. Do nového roku 2017 Vám želám veľa 
zdravia, šťastia a tiež životnú iskru. Nech 
máte po celý budúci rok pokoj v duši. 

Beáta Badibangová, poslankyňa OZ

Milí spoluobčania.... finančných prostriedkov bola uskutočnená 
až v tomto roku. 

Ďalším projektom, za ktorý nám boli 
refundované prostriedky po 1. Roku, bol 
projekt Modernizácia verejného osvetlenia.  
Po realizácii projektu nebolo snáď občana, 
ktorý by sa netešil z toho, ako sa rozvíja ob-
čianska vybavenosť – väčšie pokrytie, ale aj 
zníženie energetickej náročnosti. Taktiež 
lávka cez Váh, ktorá je nielen spojnicou, ale 
tiež potenciálnym miestom určitého ne-
bezpečenstva, bola zabezpečená kvalitnej-
ším osvetlením. Tu  by som sa pozastavil, 
pretože už druhýkrát bolo osvetlenie naru-
šené vandalizmom – povytŕhaním káblov. 
Nefunkčnosť osvetlenia v takomto prípade 
nie je možné riešiť v rámci reklamácie a 
oprava pôjde na náklady obce. Uvedomuje 
si ten, kto to vykonal, svoju zodpovednosť 
nielen za ekonomickú stratu, ale predovšet-
kým za možné ohrozenie zdravia či života? 
Chráňme si našu spoločnú prácu a nedo-
voľme, aby nám ju hocikto ničil a bral chuť 
robiť  veci, ktoré slúžia pre všetkých.  Váž-
me si to, čo je spoločne dosiahnuté.

Preto by som sa chcel poďakovať všetkým, 
ktorí sa nejakým spôsobom snažia zveľaďo-
vať našu obec, vážia si prácu jednotlivca či 
kolektívu na jej rozvoji. Poďakovať by som 
chcel aj zamestnancom obce, zamestnan-
com Obecnému podniku služieb Strečno, 
poslancom OZ, či organizačným zložkám 
pôsobiacim v obci, ktorí sa podieľajú na 
rozvoji našej obce, jej reprezentácii a šíre-
nia dobrého mena. 

Všetkým Vám chcem zo  srdca popriať 
krásne a požehnané Vianoce a novom roku 
nech Vás zdravie a sily neopúšťajú.   

Váš starosta

V októbri bolo vykonané verejné obstará-
vanie na rozšírenie investičnej akcie o ďalší 
úsek Hradnej ulice od zákruty k hradu k po-
sledným domom zástavby. 

Zákazka pozostávala z odstránenia a vy-
čistenia nánosu (uľahnutého, príp. zajazde-
ného) na krajniciach naneseného vplyvom 
cestnej premávky  s celkovou plochou 966 
m2 a z opravy krytu penetračným makada-
mom v hrúbke 90 mm z kameniva fr. 32/63 
mm, 16/22 mm, 8/11 mm a 4/8 mm s troji-

tým preliatím cestným asfaltom. 
Výberové kvalitatívne a cenové kritériá spl-

nila firma BITUNOVA, spol. s r.o., zo Zvo-
lena. Zákazku o objeme 15 591,24 € s DPH 
zrealizovala ešte v tom istom mesiaci. Úhra-
da investičnej akcie pozostávala z príspevku 
Štátnych lesov v objeme 9 504.- Eura a zvy-
šok bol dofinancovaný z obecného rozpočtu. 
K investícii na Hradnej ulici patrí i následné 
osadenie zvodidiel v najnebezpečnejšom 
úseku v dĺžke 65 m.    /pa/

Oprava miestnej komunikácie 
Hradnej ulice II. časť
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Vianočný stromček je neodmysliteľnou 
súčasťou vianočných sviatkov. Vianočný 
stromček, (ľudové názvy: vianočný strom, 
jezuľan, polazník, kriskindl, kriskindel, 
kriskindla, podľažnik, krispán, kračúnski 
strom, drevo, borovka), je ozdobený strom, 
ako jeden zo symbolov Vianoc. Je takým 
veľkým symbolom, ako azda nič iné na tom-
to svete. Je to novodobá forma prastarého 
všeľudského symbolu života a prosperity, 
zelene. Je jedným zo symbolov Vianoc, kto-
ré majú dlhú a zaujímavú históriu. Postupne 
sa zapísal do ľudských sŕdc ako neodmys-
liteľná súčasť Vianoc. Už v obdobiach pred 
príchodom Krista mali veľký význam zelené 
vetvičky. Ratolesti vešali naši predkovia na 
okná a dvere preto, aby ich uchránili pred 
čarodejnicami, strašidlami, či chorobami. 
Verili, že majú zázračnú moc. Zelené vetvič-
ky boli spájané s oslavou zimného slnovratu, 
ktorý bol symbolom nového začiatku. Vetvy 
našim predkom pripomínali, že so zimným 
slnovratom začnú rastliny opäť rásť.     Via-
noce sa v kresťanskom svete začali oslavo-
vať v 4. storočí. Tento sviatok pripadol na 
deň zimného slnovratu. Pôvodné pohanské 
zvyky cirkev zmenila na kresťanský sviatok. 
Boli to vlastne oslavy zrodu nového života, 
keď sa zimná príroda začína pripravovať na 
jarný rozkvet. Preto sa vo vianočných že-
laniach často spomína bohatá úroda, plné 
stoly a stodoly. Oproti pohanským magic-
kým úkonom dala cirkev oslavám Vianoc 
iný zmysel. Je to radosť zo spásy, ktorú ľud-
stvu poslal Boh vo svojom synovi, čím ob-
daroval všetkých ľudí. Z tejto skutočnosti 
sa vyvinul pekný zvyk vzájomného obda-
rovávania sa.  K súčasným Vianociam patrí 
niekoľko neodmysliteľných vianočných 

symbolov. Jedným je aj vianočný stromček. 
Prvé zmienky zdobenia vianočného strom-
čeka pochádzajú z Brémskej kroniky z roku 
1570. Táto tradícia teda pochádza z Nemec-
ka, kde sa najprv rozmohla v remeselníc-
kych a cechových domoch. Až v 17. storočí 
sa začala šíriť do všetkých domácností. V 
18. a 19. storočí sa zdobenie vianočného 
stromčeka rozšírilo aj do iných štátov. Naj-
prv sa ujalo v mestách, neskôr na vidieku. 
Na Slovensku,  kde nadviazalo na starší zvyk 
ozdobovať budovy zelenými vetvičkami a 
prútmi, začali vianočné stromčeky prenikať 
do miest koncom 18. storočia, do roľníckej 
kultúry od konca 19. do 30. rokov 20. sto-
ročia. Na východné Slovensko sa vianočný 
stromček dostal dokonca až medzi dvomi 
svetovými vojnami.  Začiatkom 20. storočia 
sa pod stromček začali dávať darčeky pre 
členov rodiny. Prvé vianočné stromčeky si 
ľudia zdobili tým, čo si vypestovali doma v 
záhrade, najčastejšie čerstvými či sušenými 
jabĺčkami, hruškami, alebo orechmi. Ne-
skôr sa začali používať aj perníky, papierové 
ozdoby, rôzne figúrky zo slamy či rôznych 
tráv či kukuričného šúpolia. Na stromčeku 
dominovali aj sviečky, ktoré neskôr nahra-
dilo elektrické osvetlenie. Z minulosti po-
známe napríklad aj z predvojnových rokov,  
že pôvodne sa u nás udomácnila vetvička, 
veniec, či malý stromček v spoločnej miest-
nosti nad stolom zavesený na tráme stropu, 
často aj „hore nohami“. Vetvičky a stromče-
ky ako vianočná dekorácia sa stali obľúbené 
pre svoju dostupnosť. Dodnes sa najčastejšie 
používa jedlička, smrek alebo borovica. V 
posledných dvoch desaťročiach hit – ume-
lý stromček, vraj pomohol chrániť prírodu 
a pre pohodlnejších je vykúpením. Umelý 

stromček, podľa tvrdenia niektorých, vyrie-
šil problémy s ihličím a chráni les. Napriek 
bohatej ponuke umelých stromčekov v ob-
chodoch sa neustále živý, pravý stromček 
teší obľube. Kým kedysi boli obľúbené veľké 
stromy, aj také, pri ktorých sa spomalil po-
hyb v obývačke, v súčasnosti opäť naberajú 
na popularite menšie stromčeky. Aj výzdoba 
stromčekov zažíva svoje éry a módne obdo-
bia. Výzdoba sa však aj tu rada vracia do 
minulosti. Veľmi obľúbené prvky výzdoby 
sú totiž slamené ozdoby, sušené ovocie a po-
dobne. Je nepopierateľným spoločenským 
trendom, že zvyky, ktoré sprevádzali život 
našich starých rodičov a predkov, postupne 
upadajú do zabudnutia. Vianočný stromček 
však žiari stále!

Štedrému dňu je už po stáročia pripiso-
vaný veľký význam a pre kresťanov sú via-
nočné dni jednými z najvýznamnejších v 
roku, pretože si pripomínajú narodenie 
Ježiša Krista. A tak je toto obdobie magic-
ké už samo o sebe a ľudia si ho už v dáv-
nych dobách prirodzene spojili s určitými 
zvykmi. Tie majú zabezpečiť najmä šťastie, 
zdravie a tiež dostatok úrody a financií v 
budúcom roku. Na pravý zmysel Vianoc by 
sme však nikdy nemali zabúdať! Vianoce sú 
v dnešnom uponáhľanom svete tou povest-
nou „oázou pokoja“, kedy si nachádzame čas 
na svojich blízkych a trávime s nimi príjem-
né chvíle. Aj napriek množstvu komercie, 
ktoré sa s dnešnými Vianocami spájajú, v 
týchto dňoch radi siahame aj po tradíciách 
a zvykoch, ktoré sa v rodinách dedia z ge-
nerácie na generáciu. Nespochybniteľným 
vyvrcholením Vianoc je pre celé Slovensko 
Štedrý deň. Pre mnoho rodín však nesym-
bolizuje len „darčeky pod stromčekom“. 
Práve naopak - je to oslava narodenia Kris-
ta.                                                                 AM

Vianočný stromček 

mohlo odohrať na pripravovaných vianoč-
ných trhoch.

To zmenilo charakter osobného zámeru 
na nadosobný a navyše verejný. Bolo po-
trebné osloviť autorov fotografií, vyhľadať 
ich kontakty, vysvetliť im charakter diela a 
žiadať o uvoľnenie autorských práv.

Oslovila som aj našich strečnianskych 
fotografov a tí štedro prispeli celými sú-
bormi fotografií. Všetci oslovení autori 
dali súhlas k verejnému prezentovaniu ich 
záberov, a tak sa mohol začať výber fotiek z 
celkového počtu  vyše 300 pohľadov.

Hudbu som mala vybranú od začiatku. 
Williamsovo Škovránčie stúpanie oplýva 
prekrásnymi tichami a gradáciami, takže 
zostávalo jediné: zasnúbiť 3 línie do jedné-
ho harmonického celku. Prvou líniou bol 
emočný a tektonický pôdorys hudby. Dru-
hou bol pomalý časový prechod ročných 

období, dní a nocí a treťou bolo miesto, 
odkiaľ bol objekt nasnímaný.

Fotografií bolo dosť, ale do príbehu som 
potrebovala zábery zvnútra hradu -  tie 
ochotne nafotil Michal Kristek. Poznáte 
ho z folklórnych akcií, na ktorých sa často 
vyskytuje a ktorý sa tu objavil práve v čase, 
kedy som potrebovala fotografa. Touto 
cestou mu ďakujem za jeho prácu pre ten-
to projekt ako aj obrazy, ktorými šíri náš 
strečniansky folklór.

Prvé dva týždne práce ukazovali, že 
množstvo pohľadov, štýlov a  fotografic-
kých názorov je tak rozmanité, že asi ne-
bude možné vyskladať celok tak, aby pôso-
bil harmonicky. Denná práca počas 6-tich 
týždňov však usadila rôzne kombinácie 
snímok do celku, ktorý poskytuje celú šká-
lu vyjadrení.

Chcem ešte raz poďakovať p.Pavlovi 
Ďurčovi za nápad verejnej prezentácie,  
p.Albrechtovi za snímky z fotografického 
klubu Obzor, Alenke Kadašiovej za „sním-

ky na objednávku“ počas krásneho sneže-
nia, Dušanovi Ďurčovi a Petrovi Obertovi 
za realizáciu premietania videa v daždi-
vom počasí – vyriešili to s úsmevom.

Autormi fotografií sú : Bocian & Tusia, 
Dominik Bugár, Dušan Ďurčo, Pavol Ďur-
čo, Martin Cvacho, Martin Filo, Marek 
Harman, Stanislav Gregor, Marián Ilovský, 
Filip Jurovatý, Peter Kadaši, Alena Ka-
dašiová, JOKO Jozef Kováč, Cyril Králik, 
Michal Kristek, Anna Kucharčíková, Mi-
roslav Mäsiar, Peter Mišík, Filip Moško, 
Martina Pristachová, Miroslav Sklenka, 
Tomáš Srneček, Tomáš Šereda, Richard 
Uhrina, Jaroslav Velička

Všetkým ešte raz srdečne ďakujem a dú-
fam, že video, ktoré je hudobno - vizuál-
nou poctou nášmu hradu, vám opäť ukáže 
krásu nášho majestátneho hradného brala 
a že vás poteší.                       om*

Poznámka redakcie: video je možné po-
zrieť na https://www.youtube.com/watch?-
v=vXwRD5XDpjI alebo na obecnej stránke.

Hrad Strečno
»  Dokončenie z 1. strany
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ti kultúrneho a prírodného dedičstva pre 
obyvateľov a návštevníkov cezhraničného 
regiónu.“ Jedná sa o rekonštrukciu domu 
č. 10 na Lesnej ulici na zmenu využitia ako 
Dom remesiel a tradícií. Partnerom na čes-
kej strane bude obec Janovice. 

Predpokladané celkové náklady projektu 
sú  239 551,37 Eur. Výška spolufinancova-
nia zo zdrojov prijímateľa  je 5 % t.j. max. 
do 12 000 €.

Uznesením č. 75 OZ schvaľuje predloženie 
žiadosti o nenávratný finančný príspevok, 
zabezpečenie realizácie projektu, ako aj 
zabezpečenie finančných prostriedkov na 
spolufinancovanie projektu. Hlasovanie:  
7-0-0-2.

5. Návrh VZN č. 4/2016 o miestnom po-
platku za rozvoj

Od 1.11.2016 nadobudne účinnosť zákon 
č. 447/2015 Z.z. o miestnom poplatku za 
rozvoj. Sadzbu poplatku za rozvoj si určí 
obec. O výške poplatku bude OZ rozhodo-
vať na najbližšom zasadnutí OZ.

Uznesením č.71/2 OZ berie informáciu na 
vedomie.

6. Parkovanie vozidiel na miestnych ko-
munikáciách.

Na zasadnutie OZ bol pozvaný  Ing. Jaro-
slav Jakubík z Dopravného inšpektorátu PZ 
SR Žilina, ktorý sa vyjadril k problému par-
kovania na MK v obci, a tým aj porušenia 
zákona č. 8/2009 Z.z. o cestnej premávke. 

Uznesením č.71/3 OZ berie informáciu na 
vedomie.

7. Vyhodnotenie dotazníka k vytvoreniu 
nového územného plánu.

Starosta informoval poslancov o vyhod-
notení dotazníka k vytvoreniu nového ÚP. 
Z 829 rozdaných dotazníkov bolo občanmi 
obce odovzdaných 69 dotazníkov, čo pred-
stavovalo len 8,3%. 

Zároveň starosta informoval prítomných 
poslancov o možnostiach obce požiadať o 
dotáciu na spracovanie svojej územnoplá-
novacej dokumentácie. Pán Ing. Barčiak 
predniesol informáciu o potrebe pripraviť 
nový územný plán obce zo zapracovaním 
pôvodných častí zo starého ÚP, ktoré vyho-
vujú terajším podmienkam. 

Uznesením č.71/4 OZ berie informáciu na 
vedomie.

8. Rôzne
a) Starosta obce informoval o petícii ob-

čanov žijúcich na Kamennej ulici proti 
otvoreniu prevádzky stavebnín ako aj ďal-
ších prevádzok areáli bývalého roľníckeho 
družstva v Strečne. Starosta uviedol, že sa 
skutočnosťami uvedenými v petícii bude 
zaoberať. 

Uznesením č.71/5 OZ berie informáciu na 
vedomie.

Pani Darina Melová poukázala na budovu 

priemyselného parku, ktorá cloní nad do-
mami pod Zábrehom a ozýva sa z nej hluk 
aj počas dní pracovného pokoja. Stavba sa 
nachádza v území vymedzenom a schvále-
nom územným plánom ako „priemyselná 
zóna“. Ide o stavbu „Logistický a výrobný 
areál Point Park Žilina“. Starosta uviedol, 
že vyvinie úsilie, aby priemyselná zóna bola 
oddelená od Kamennej ulice nad Zábre-
hom stromovou zeleňou. 

Uznesením č.71/6 OZ berie informáciu na 
vedomie.

b.) Starosta obce informoval poslancov o 
žiadosti OZ HAPPY DOGS, ktorý sa zao-
berá výcvikom psov, záchranárskou kyno-
lógiou o podporu na kynologickú činnosť. 
Chcú si vytvoriť cvičný priestor za pomoc-
ným futbalovým ihriskom. Poslanci OZ 
odporučili, aby občianske združenie po-
žiadalo obec o dotáciu na r. 2017 na svoju 
činnosť.

Uznesením č.71/7 OZ berie informáciu na 
vedomie.

c.) Starosta informoval o podaní sťaž-
nosti občanov z Ulice SNP na opakované 
rušenie nočného kľudu hlasitou hudbou 
p. Václavom Kubičkom.  Obec Strečno vec 
postupuje na priame vybavenie Okresnému 
úradu Žilina, odbor všeobecnej a vnútornej 
správy. 

Uznesením č.71/8 OZ berie informáciu na 
vedomie.

d.)  Ďalej starosta informoval poslancov, 
že p. Štefan Remek ml. napriek podpísaniu 
nájomnej zmluvy o prenájme nebytových 
priestorov, priestory nevyužíva. Starosta na 
odporúčanie poslancov OZ informáciu po-
stúpi  komisii pre sociálne veci.

Uznesením č.71/9 OZ berie informáciu na 
vedomie.

e.) Starosta oboznámil poslancov o roko-
vaní na Okresnom úrade Žilina v súvislosti 
s plánovanou realizáciou sanačných prác 
pri riešení stability skalného brala a s ňou 
súvisiacou uzávierkou cesty I/18. 

Uznesením č.71/10 OZ berie informáciu 
na vedomie.

f.) Starosta informoval poslancov OZ o  
verejnom informačnom stretnutí zástup-
cov obce a vlastníkov pozemkov v lokalite 
Kamenné ohľadom JPÚ. Stretnutia sa zú-
častnilo 109 účastníkov a za súhlas s JPÚ 
sa vyslovili vlastníci vlastniaci cca 63,77% z 
celkovej výmery obvodu projektu, čím bola 
splnená základná zákonná podmienka, 
potrebná k povoleniu projektu JPÚ v k.ú. 
Strečno, lokalita Kamenné.

Uznesením č.71/11 OZ berie informáciu 
na vedomie.

g.) Termín podávania žiadostí o poskyt-
nutie dotácií na rok 2017 z rozpočtu obce 
pre organizačné zložky, školské zariadenia 
je do 11.11.2016. 

Uznesením č.71/12 OZ berie informáciu 
na vedomie.

8. Diskusia
- starosta informoval poslancov o mož-

nosti odstránenia tepelných mostov v uvoľ-
nenom prízemnom byte 12 b.j. Bol oslove-
ný stavebný dozor Ing. Ján Suran, ktorý by 
mal pripraviť kalkulačné náklady a mož-
nosti izolácie a zateplenia. Po doložení pod-
kladov bude túto situáciu riešiť s Obecným 
podnikom služieb Strečno.  

- p. Klocáň vzniesol požiadavku, či by 
obec prispela na rekonštrukciu vyhoreného 
kostola v Hornej Maríkovej, kde pôsobí náš 
bývalý pán farár Milan Kováč.

- p. Peter Oberta sa vyjadril k roznášaniu 
obedov dôchodcom v našej obci. Navrhol, 
aby bol určený zamestnanec, ktorý by stra-
vu v obedároch dovážal imobilným a osa-
melým dôchodcom služobným autom. 

- p. Samuel Beháň sa informoval na mož-
nosť odstránenia kríku pri výjazde z obce 
na cestu I/18, ktorý bráni vo výhľade vodi-
čom motorových vozidiel. Starosta uviedol, 
že to zabezpečí.

Uznesením č.71/13 OZ berie informáciu 
na vedomie.

Zapísala: Bc. Oľga Škripková
Dňa 28.11.2016 sa konalo 16.zasadnutie 

OZ. Zúčastnení: starosta obce, poslanci OZ, 
hlavný kontrolór obce p. Lingeš, Ing. Július 
Ilovský, Ing. Vladimír Barčiak, p. Samuel 
Beháň a zapisovateľka Bc. Oľga Škripková.

1. Otvorenie
Starosta konštatuje, že OZ je uznášania-

schopné.
Uznesením č. 77/A volí návrhovú komi-

siu v zložení: p. Mgr. Dušan Ďurčo, Alfonz 
Klocáň. Hlasovanie: 8-0-0-1.

Uznesením č. 77/B volí overovateľov komi-
sie v zložení: Mgr. Monika Obertová, Ing. 
Róbert Benedig. Hlasovanie: 8-0-0-1.

Uznesením č. 78 OZ schvaľuje program 
16.zasadnutia OZ. Hlasovanie: 8-0-0-1.

2. Kontrola uznesení
a) Podnet občanov z  Kamennej ulice na 

výstavbu budovy v priemyselnom parku:
Starosta informoval o stretnutí so zástup-

cami spoločnosti P3, ktorá je vlastníkom, 
developerom a správcom logistického 
centra Point Park v Strečne. Zástupcovia 
spoločnosti prijali opatrenia, ktoré zahr-
nuli do  projektov pre stavebné povolenie. 
Spoločnosť prisľúbila materiálnu pomoc pri 
výstavbe chodníka z obce k priemyselnému 
parku.

Uznesením č.76/1 OZ berie informáciu na 
vedomie.

b) Petícia občanov Kamennej ulice proti 
otvoreniu prevádzky stavebnín:

Starosta obce informoval o stretnutí so 
zástupcom vlastníka nehnuteľností p. Ka-
dašiovou. Majiteľka chce prenajať nehnu-
teľnosť nájomcovi, ktorý by prevádzkoval 
obchod so stavebným materiálom. Na obec 

»  Dokončenie z 1. strany
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bola podaná petícia občanov proti plánova-
nému otvoreniu prevádzky. Petícia sa rieši 
podľa osobitného zákona.

Uznesením č.76/1 OZ berie informáciu na 
vedomie.

c) Príspevok na kostol v Hornej Maríko-
vej: Starosta obce informoval poslancov, že 
nie je možné poskytnúť príspevok na maje-
tok, ktorý nie je v správe obce Strečno.

Uznesením č.76/1 OZ berie informáciu na 
vedomie.

3.  Návrh schválenia prípravy nového ÚP
Poslancom OZ bol predložený návrh na 

schválenie prípravy a vyhotovenia nového 
ÚP. Dôvody schválenia a technických zále-
žitostí ozrejmil Ing. arch. Vladimír Barčiak. 

Uznesením č. 79 OZ schvaľuje prípravu na 
zhotovenie nového územného plánu obce. 
Hlasovanie:  7-0-1-1

4. Návrh VZN č.4/2016 o miestnom po-
platku za rozvoj

V súvislosti so zákonom č. 447/2015 Z.z. 
poslanci OZ navrhli, aby výška poplatku za 
stavby na bývanie bola 10 € za každý, aj za-
čatý m2 podlahovej plochy nadzemnej čas-
ti stavby. Za stavby na poľnohospodársku 
produkciu, skleníky, stavby pre vodné hos-
podárstvo, stavby využívané na skladova-
nie vlastnej pôdohospodárskej produkcie, 
vrátane stavieb na vlastnú administratívu 
10 € za každý, aj začatý m2 podlahovej časti 
nadzemnej časti stavby.

Priemyselné stavby a stavby využívané na 
skladovanie, vrátanie stavieb na vlastnú ad-
ministratívu 20 € za m2 podlahovej plochy. 
Stavby na ostatné podnikanie a na zárobko-
vú činnosť, stavby využívané na skladova-
nie a administratívu súvisiacu s ostatným 
podnikaním a so zárobkovou činnosťou na 
20 € za m2 podlahovej plochy. Ostatné stav-
by 20 € za každý, aj začatý m2 podlahovej 
plochy nadzemnej časti stavby. Návrh VZN 
bude následne zverejnený na úradnej tabuli 
obce a webovom sídle obce.

Uznesením č.71/2 OZ berie návrh poplat-
ku na vedomie.

5. Návrh rozpočtu na rok 2017
Starosta obce oboznámil poslancov s 

Návrhom programového rozpočtu na rok 
2017. Návrh rozpočtu vypracovala finančná 
komisia spolu so starostom obce, ekonóm-
kou obce a s hlavným kontrolórom obce. 
Finančná komisia zapracovala do návrhu 
rozpočtu položku  prijatie úveru na pro-
jekt Zberný dvor obce Strečno vo výške 
400.000€. Zároveň táto položka bola prida-
ná do výdavkovej časti rozpočtu na kapitá-
lový výdaj vo výške 400.000 €.  Ďalej komi-
sia navrhla výmenu okien a vstupných dverí 
v Obecnej knižnici Strečno – do výdavkovej 
časti rozpočtu bola navýšená položka tova-
ry a služby o 5.000 €. OZ navrhlo výmenu 
aj vstupných dverí a okien vstupnej haly do 
kultúrneho domu. Dotácie poskytnuté ob-
cou občianskym združeniam boli posúdené 

a navrhnuté podľa požiadaviek združení. 
Starosta podotkol, že pripomienky k roz-
počtu treba podať do 10.12.2016.

Uznesením č.71/1 OZ berie návrh progra-
mového rozpočtu na vedomie.

6. Rôzne
a)  Zberný dvor Strečno – starosta infor-

moval poslancov OZ o  schválení žiadosti 
o NFP MŽP SR – riadiaceho orgánu pre 
operačný program Kvalita životného pros-
tredia z 10. 11. 2016. Z celkových výdavkov 
398 685,73 Eur bol schválený nenávratný 
finančný príspevok 378 751,44 Eur (95% 
oprávnených výdavkov).

Projekt v zmysle harmonogramu má byť 
realizovaný v období 11. 2016 – 09. 2017.

Uznesením č.76/7 OZ berie informáciu na 
vedomie.

b.) Projektový zámer na zvýšenie kapacít 
infraštruktúry MŠ - Ministerstvo pôdohos-
podárstva a rozvoja vidieka  SR ako riadiaci 
orgán pre Integrovaný regionálny operačný 
program vyhlásilo výzvu 3. novembra 2016.  
Obec Strečno nespĺňa jednu z podmienok 
oprávnenosti pre kladné posúdenie projek-
tu, tzv. Index investičnej účinnosti. Z uve-
deného dôvodu sa obec nemôže uchádzať o 
prostriedky dané výzvou.

Uznesením č.76/8 OZ berie informáciu na 
vedomie.

c.) Zmluva medzi obcou Strečno a Slo-
venskou správou ciest. Ide o zmluvu o bu-
dúcom bezodplatnom odovzdaní a prevzatí 
objektov vyvolaných investícií. 

Uznesením č. 80 OZ schvaľuje bezodplat-
ný prevod objektov vyvolaných investícií 
Slovenskej správy ciest do majetku obce – 
pri oprave mostov 266 a 269 cesty 1. triedy 
I/18. Hlasovanie:  8-0-0-1.

d.) Riešenie vlhkosti bytov 12 b.j. - staros-
ta obce informoval poslancov o doručenom 
liste p. Žanety Markovej. Vlhkosť a plesne 
je možné eliminovať zateplením min. piv-
ničných priestorov a podlahy bytov. Mini-
málne náklady na jeden byt predstavujú cca 
5000 €. Je potrebné byty dostatočne vyku-
rovať a vetrať.   

Uznesením č.76/9 OZ berie žiadosť na ve-
domie.

e.) Žiadosť Zuzany Križikovej o prená-
jom nebytových priestorov v prístavbe KD 
-nájom na uvedený priestor bol ukončený 
s p. Štefanom Remekom. OZ navrhlo aby 
žiadosť posúdila komisia pre sociálne veci.

f.) Žiadosť OZ ochotníckeho divadla v 
Strečne o poskytnutie miestnosti za javis-
kom, ktorá slúžila ako práčovňa. Miestnosť 
bude slúžiť okrem zázemia pre kultúrne 
zložky aj ako sklad kulís.

Uznesením č.76/10 OZ berie žiadosť na 
vedomie.

Diskusia:
- p. Klocáň  poďakoval za občanov na Uli-

ci SNP za vyrezanie starých stromov a po-
dotkol, že treba skontrolovať napnutie ve-

denia elektrických káblov. Ďalej informoval 
o zvážení vstupu obce do OOCR Malá Fatra 
za účelom zlepšenia podmienok cestovné-
ho ruchu - navrhol prehodnotiť členstvo v 
ostatných regionálnych organizáciách

- Ing. Sokolovská informovala poslancov 
o doručenom anonymnom liste ohľad-
ne prihradených  pozemkov na Sokolskej 
a Kamennej ulici. Podľa anonymu títo 
vlastníci pozemkov neodvádzajú daň z 
nehnuteľnosti a obec by uvedenú situáciu 
mala riešiť. Ďalej upozornila na búchajúce 
poklopy na uliciach. P. Oberta uviedol, že 
SEVaK pri vykonávaní čistenia kanalizácie 
poklopy nesprávne pozatvára. OPS Strečno 
skontroluje skutkový stav.

- p. Badibangová  informovala o stretnutí 
so zložkami obce, ktoré zabezpečujú kul-
túrne aktivity počas roka. Dohodli sa na 
pláne pre r. 2017. Ďalej navrhla, aby sa vy-
pracovala interná smernica o prenájme sály 
KD a inventáru obce, nakoľko pri prenájme  
vznikajú nedorozumenia medzi občanmi.

- Mgr. Obertová informovala poslancov 
o reprezentácii Miška Obertu, ktorý vyhral 
1.miesto v minikárach na Európskom maj-
strovskom pohári.

- Mgr. Kubová sa pýtala na  možnosť pre-
miestnenia skládky zeleného odpadu na 
iné miesto. Starosta odpovedal, že uvedený 
problém sa vyrieši plánovaným zberným 
dvorom v obci.

-  Ing. Ilovský sa informoval na povinnosť 
vlastníka pozemku na MK udržiavať poria-
dok. Starosta uviedol, že po realizácii ROEP 
sa v obci nachádza viacero takýchto pozem-
kov a bude sa to musieť riešiť.

Zapísala: Bc. Oľga Škripková
Dňa 16.12.2016 dol na 17. zasadnutí OZ 
schválený uznesením č. 86/2016 rozpočet 
obce pre rok 2017. V krátkosti uvádzame 
jednotlivé kapitoly. Podrobné údaje nájede-
te na internetovej stránke obce.
PRÍJMY SPOLU: 2 040 213
100 Daňové príjmy 1 075 475
200 Nedaňové príjmy 112 039
300 Granty a transfery 452 699
500 Prijaté úvery 400 000
VÝDAJE SPOLU: 2 040 213
01 Kontrola, fin. riadenie .... 103 643
02 Propagácia a marketing 6 500
03 Interné služby 33 377
04 Služby občanom 7 274
05 Verejný poriadok 6 900
06 Odpadové hospodárstvo 475 705
07 Miestne komunikácie 200 610
08 Vzdelávanie 68 900
09 Šport 62 962
10 Kultúra 74 200
11 Prostredie pre život 65 665
12 Bývanie 5 000
13 Sociálne služby 34 065
14 Administratíva 207 746
15 Spoločný stavebný úrad 55 685
20 ZŠ, MŠ, ŠJ 631 981
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   Z našej školy
Imatrikulácie prvákov
26.10.2016 - prešli prváci symbolickou 

bránou so slovami piesne – „Školská brána 
otvorená, školským kľúčom podoprená. Kto 
do nej vojde, učiť sa bude, či je ona, či je on, 
múdry vyjde z brány von.“ Svojim rodičom 
predviedli, ako prebieha vyučovanie v ich 
triede, ako pracujú na slovenskom jazyku, 
matematike, ako spievajú, cvičia. Zložili 
„prvácky sľub“, boli imatrikulovaní, paso-
vaní obrovským perom za veľkých školákov. 

November
4.11.2016 – sa žiaci 1. ročníka s p. uč. 

Pratákovou zúčastnili vyhodnotenia súťa-
že organizovanej knižnicou, Rozprávka v 
knižnici, po ktorej nasledovala beseda s p. 
Slovačkom (divadelník ochotníckeho di-
vadla, vedúci dramatického krúžku, náš pán 
školník).

11.11.2016 - sa žiaci 8.-9. ročníka s p. uč. 
Smetankovou a p. uč. Čičkom zúčastnili 
na fyzikálnej exkurzii v jadrovej elektrár-
ni Mochovce. V modernom informačnom 
centre  ,,ENERGOLAND” si mohli pozrieť 
v 3D kine film Odysea energie, ktorý ich 
previedol cestou od vzniku vesmíru až po 
mestá budúcnosti. Ďalej mohli v hmlovej 
komore pozorovať žiarenie, ktoré je oko-
lo nás. Prostredníctvom stroja času zistiť, 
ako najväčšie objavy ovplyvnili populačnú 
explóziu, pozrieť si zblízka kontajnery na 
uskladnenie rádioaktívneho odpadu, obja-
viť nanosvet atómov, či vyrábať elektrickú 
energiu na interaktívnej LED podlahe, a to z 
dupania, teda premenou mechanickej ener-
gie na elektrickú. 

12.11.2016 – sa členovia novovzniknu-
tého klubu japonského bojového umenia 
CHANBARA zúčastnili medzinárodnej 
súťaže 3. kola ligy chanbara v Trenčíne. 3. 
miesto získal Kamil Perniš (4.tr.) v disciplí-
ne chocken - dlhý meč. 

15.11.2016 – sa žiaci 9. ročníka s p. uč. 
Leščinskou – Bukovinskou a p. uč. Srnečko-
vou zúčastnili Burzy stredných škôl, ktorú 
organizoval Úrad práce a sociálnych vecí v 
Žiline v hoteli Slovakia.

18.11.2016 – sa žiaci 5.ročníka s p. uč. 
Leščinskou – Bukovinskou a p. uč. Klučia-
rikovou zúčastnili výučbového programu 
Tajomstvá lesa v Správe NP Malá Fatra vo 
Varíne. Spoločne odhaľovali: čo je to les a 
aký je jeho význam. Započúvali sa do zvu-
kov lesa v podobe aktivity lesné bingo. Ur-
čovali, čo do lesa nepatrí, skladali puzzle 
živočíchov, vyskúšali si hmotnosť vtákov, na 
základe sluchu hľadali správne dvojice atď.

23.11.2016 – boli naši piataci testovaní zo 
slovenského jazyka a matematiky v rámci 
celoslovenského testovania piatakov. 

Žiaci a vyučujúci našej školy sa zapojili do 
charitatívnej zbierky „Staň sa anjelom Via-
noc“ - pomoc deťom z Detského domova v 
Martine (oblečenie, obuv, hračky, spoločen-
ské hry, knihy), pod záštitou: Happy dogs, 
Kynologické centrum Žilina, Zmysel života.

Nelka Pratáková, Samuelko Oberta, Filipko 
Leščinský, Boženka Šmidová, Eliška Ková-
čová zapojili do súťaže Všetkovedko, kde 
riešili otázky z rôznych oblastí: vlastivedy, 
prírodovedy, slovenského jazyka, anglické-
ho jazyka, matematiky, hudobnej výchovy... 
Pri úlohách sa dbalo na čítanie s porozume-
ním a logické myslenie.

1.12.2016 – navštívili predškoláci našich 
prvákov. Prváci sa pochválili svojim pred-
chádzajúcim pani učiteľkám: koľko pod-
rástli, čo všetko už vedia, ako sa im páči v 
1. triede, kde hračky vymenili za učebnice, 
farbičky za pero, čiarky za písmenká. Spolu 
s mladšími kamarátmi si zaspievali, zacviči-
li, požičali im na chvíľku svoje nové školské 
lavice a stoličky, aby si mohli vyskúšať, či už 
nôžkami dosiahnu na zem. Budúci prváci si 
vyskúšali počítanie s počítadlami, starší ka-
maráti im predstavili písmenká. 

1.12.2016 - sa na našej škole uskutočnila 
beseda na tému ,,Závislosti“, určená pre 
deviaty a ôsmy ročník. Viedol ju skúsený 
lektor Martin Ďuriš, ktorý sa aktívne zao-
berá pomocou mladým ľuďom v rámci ich 
správneho životného rozvoja cez pohyb. 
Žiaci prešli od hovoreného slova k praktic-
kej úlohe a na záver ku krátkemu filmu. Do-
zvedeli sa, že závislosť je všade okolo nich 
(závislosť na sladkostiach, na nakupovaní, 
na sociálnych sieťach, telefonovaní....). Je 
dôležité ju vedieť v sebe odhaliť, priznať si ju 
a zistiť príčinu jej vzniku. Následne na sebe 
pracovať, nepodľahnúť jej, nevzdať sa. Žiaci 
tak dostali podnet, ktorý im môže pomôcť k 
ich správnemu vývoju v budúcnosti.

2.12.2016 – sa žiaci 5. – 6. ročníka s p. uč. 
Trnovcovou a p. uč. Klučiarikovou zúčast-
nili literárnej exkurzie v Liptovskom Mi-
kuláši. Vychádzajúc z povestí a legiend si v 
Múzeu Janka Kráľa prezreli  expozíciu zná-
mu ako Mikulášska mučiareň, v ktorej  sa 
dozvedeli informácie o dobrovoľnom i trp-
nom vypočúvaní Juraja Jánošíka, ktorá spo-
lu s historickými mučiarenskými nástroj-
mi, ako sú napr. dereš či škripec, približuje 
metódy, akými bol vedený súdny proces s 
Jánošíkom i dobu, v ktorej žil. Navštívili 
múzeum Čierny orol, kde si pozreli výstavu 
Mestské Vianoce, ktorá im priblížila spôsob 
slávenia vianočných sviatkov v mestských 
rodinách v minulosti a porovnávala ich s 
tými na dedine. Nakoniec si na jarmoku 
mohli pozrieť tradičné ľudové remeslá spo-
jené s jarmočným predajom. 

5.12.2016 – sa konala matematická súťaž 
GVOBOJ, ktorú usporadúvajú študenti 2. 
ročníka GVOZA  so zameraním na matema-
tiku. Naša škola sa zapojila prostredníctvom 
družstva v zložení: Maťo Stráňavčin (9.B), 
Kristínka Tarabová (9.A), Aďo Dvorský 
(8.A) a Filip Hliník (8.A).

6.12.2016 – k nám prišiel Mikuláš.  Žiaci 
si pre neho pripravili program. Pretože celý 
rok poslúchali a najmä vďaka Rade rodičov 

zľava - Richard Šomodský (klubový masér), Diana Čomorová (trénerka - striebro), Boris Lieskovský 
(reprezentačný tréner), Kamil Perniš (bronz) a Peter Tojčík (účastník)

December
1.12.2016 – sa žiaci 2. – 5. ročníka: Sonička 

Sklenková, Emka Vojvodová, Tobiasko Kav-
ka, Alenka Dubovská, Marek Mojský, Larika 
Prieložná, Sárka Vrbková, Tomáško Ritkav, 

Miroslava Klučiariková
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dostali pekné balíčky.
6.12.2016  - sa dievčatá: Margarétka Kada-

šiová, Rebeka Dudusová, Lea Ilovská, Paťka 
Zrelicová, Zorka Obertová, Monika Zaťuro-
vá, Natálka Obertová a Kristínka Špirková 
spolu s p. uč. Štefkom zúčastnili Mikuláš-
skeho volejbalového turnaja na Strednej 
zdravotnej škole v Žiline, kde si zmerali sily 
najskôr so svojimi tradičnými súperkami 
- dievčatami zo ZŠ Belá, ktoré porazili po 
veľmi peknom zápase v pomere 3:2 na sety. 
Ich ďalšími súperkami na tomto turnaji boli 
domáce stredoškoláčky, ktorým nakoniec po 
veľmi tuhom boji podľahli v pomere 2:3 na 
sety. Nakoniec obsadili konečné 2.miesto, k 
čomu im touto cestou gratulujeme. 

7.12.2016 – sa konala matematická súťaž 
Pytagoriáda, v ktorej okrem správnosti vy-
počítaných príkladov rozhoduje aj čas, za 
ktorý žiaci vypočítajú dané príklady. Úspešní 
riešitelia: Mirko Janešík (7.r.), Tania Balátová 
(6.r.), Denis Židek (5.r.), Samko Oberta (4.r.), 
Filip Leščinský (4.r.), Lukáš Kubička (4.r.). 

9.12.2016 – sa konala Mikulášska disko-
téka, organizovaná Radou rodičov v KD. O 
16.30 hod. rozsvietil starosta obce vianočný 
stromček pred obecným úradom. Deti zo 
speváckeho krúžku Sláviček, prváci, piataci 
a žiačky 6. ročníka pod vedením p. uč. Pra-
tákovej svojím spevom navodili tú pravú 
vianočnú atmosféru, zavŕšenú nádherným 
ohňostrojom, ktorým prispela Rada rodičov.

Piataci sa pod vedením p. uč. Klučiariko-
vej zapojili do dlhodobého kurzu zdravého 
životného štýlu „Hravo ži zdravo“, ktorý je 
spojený so súťažou, množstvom hier, testov 
a kvízov. 

Žiaci 7. a 8. ročníka sa pod vedením p. 
uč. Smetankovej a p. uč. Čičku zapojili do 
celoslovenského súťažného projektu Ikid, 
zameraného na podporu novej generácie 
mladých podnikateľov, kde budú pracovať na 
tvorbe vlastného startupu. Záujemcovia spo-
medzi žiakov prešli cez vstupné kolo vyplne-
ním dotazníka, ktorý bol dodaný organizáto-
rom projektu. Vytvorili  sa dva súťažné tímy. 
V mesiaci december ich ešte čaká zahájenie 
ročníka fázou ,,Inšpirácia“, ktorá vytvorí 
mostík k fáze ,,Generovanie nápadov“.

12.12.2016 – žiaci 5. a 6. ročníka s p. uč 
Klučiarikovou, p. uč. Trnovcovou a p. kni-
hovníčkou strávili príjemný čas na besede 
v obecnej knižnici so známou detskou au-
torkou Toňou Revajovou, ktorá im poroz-
právala o svojom detstve, spisovateľských 
začiatkoch, inšpiráciách pri tvorení, prečítala 
im úryvky z kníh a zodpovedala na všetky 
zvedavé otázky.

Pripravované akcie
22.12.2016 – 1. stupeň – zábavný interak-

tívny koncert Dr. Zembolí, 2. stupeň -  mul-
timediálny protidrogový  koncert Trinásta 
komnata.

31.1.2017 -  Hamlet – divadelné predstave-
nie v ZA, 7. – 9. ročník.

Vianočné prázdniny – 23.12.2016 – 6.1.2017

Zima
Zima je tu zas ,
prekvapil nás studený mráz.
Snehové vločky padajú,
všetky deti sa radujú.

Teplé ponožky obujem,
zimu rýchlo zaženiem.
Na teplomere je pod nulou,
spolužiaka ohadzujem sneho-
vou guľou.

Staré babky sedia v okne ako 
zvedavé kvočky,
sledujú ako z oblohy padajú 
snehové vločky.
Perinbaba práši starú perinu,
popráši ňou celú krajinu.

Kravičky nemajú čo žrať,
mama musí moje mokré veci 
prať.
Každé dieťa svoj schovaný dar-
ček hľadá,
zo skríň stále niečo padá.

(Nikolka Badíková, 
Viktória Verešová

Paulínka Horaková, 8.B) 

Zima – Vianoce
Zimný mráz na okno maľuje,
pavúky s muchami zhadzuje.
Vianočný stromček v okne žiari,
Santa Claus do okna hľadí.
Padá sniežik padá,
ej, ale som rada.
Kapor vo vani pláva,
s plutvami na nás máva.
Pesničky rada mám,
rada ich rozdávam.
Darčeky nakúpené mám, 
už ich len pod stromček dám.

(Natálka Frašková, Nikolka 
Melová, Rebeka Behaňová, 
Kristínka Špirková, Timea 

Tarabová, 8.B)

Zima
V zime mráz maľuje,
na okienkach kraľuje.
Deti sa na klzisku šmýkajú,
po vonku sa celé dni flákajú.
Vonku sa to hemží ľuďmi,
cez Vianoce je každý kľudný.
Kapor sa nám pomaly pečie
a punč dole krkom tečie.
(Dominik Hurka, Peťo Tojčík, To-
máš Šmida, Martin Štadáni, 8.B)

Zima
Zima je vždy studená,
veľa snehu napadá.
Guľovačka, sánkovačka,
je vždy veľká zabávačka.
Na ľade je šmykľavo,
spadnúť by sa tam nechcelo.
Snoubordisti majú radi sneh,
veď lyžiari môžu jazdiť tiež.
Najlepšie je cez prázdniny,
sánkovačka trvá na hodiny.
Pri štedrovečernom stole, 
sme vždy všetci pokope.

(Šimon Srneček, Timo Hanul-
jak, Sebastián Klocáň, Jakub 

Martinček, 6. r.)

Na Vianoce ako treba, nech nájdete poklad z neba.
      Pokoj, lásku v hojnosti, dni prežité v radosti.
   Zdravie, šťastie ešte k tomu, nech prídu aj do Vášho domu.

Krásne sviatky praje kolektív ZŠ.
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Naša nezisková organizácia Custodia 
vznikla v roku 2015 s cieľom poskytovať 
sociálnu pomoc ľuďom v nepriaznivej si-
tuácii. Zameraní sme hlavne na opatrova-
teľskú činnosť. Po viacročných skúsenos-
tiach s touto službou a návštevách klientov 
v teréne sme sa len utvrdili v tom, že je veľa 
ľudí, ktorí sú odkázaní na pomoc inej oso-
by a nedokážu si sami zabezpečiť uspoko-
jenie základných životných potrieb. Túto 
pomoc im vo väčšine prípadov poskytujú 
najbližší rodinní príslušníci, ktorí z tohto 
dôvodu musia prerušiť pracovný pomer, 
príp. obmedziť svoju zárobkovú činnosť, a 
tak sa tiež často ocitnú na hrane životného 
minima. Z tohto dôvodu sme sa rozhod-
li rozšíriť našu sociálnu činnosť a zriadiť 
denný stacionár v obci Strečno. 

Dňa 2.1.2017  sa po prvýkrát otvorí den-
ný stacionár – zariadenie určené pre se-
niorov, ktorí žijú v domácnosti osamote a 
túžia po kontakte s ľuďmi, alebo pre senio-
rov, ktorým príslušníci rodiny nemôžu po-
skytnúť celodennú starostlivosť a zároveň 
ich nechcú umiestniť do domova sociál-
nych služieb. Tento stacionár je vhodný aj 
pre občanov so zdravotným postihnutím 
od tretieho stupňa odkázanosti na sociál-
nu službu.

V zariadení bude poskytovaná:
- pomoc pri odkázanosti na pomoc inej 

fyzickej osoby
- sociálne poradenstvo
- sociálna rehabilitácia
- stravovanie (zabezpečenie donášky 

obedov – hradí si klient sám)
- pitný režim a občerstvenie zabezpečíme 

na náklady n.o.
taktiež bude zabezpečená:
- pracovná terapia 
- rozmanitá záujmová činnosť,
a to všetko na základe zdravotného stavu, 

individuálnych potrieb, možností ako aj 
schopností a samotných záujmov každého 
návštevníka stacionára.

Tieto sociálne služby budú poskytova-
né bezplatne ambulantnou, teda dennou 
formou, čo znamená, že občan bude môcť 
prichádzať do zariadenia od 6:00  hod. a 
odchádzať najneskôr o 17:00 hod.

Cieľom novovytvoreného stacionára v 
Strečne je odborne zabezpečiť občanovi čo 
najpríjemnejšie a zmysluplné prežitie dňa 
za podpory jeho aktivizácie, samostatnosti 
ako aj kontaktu so spoločenským prostre-
dím. Sme presvedčení, že zriadením uve-
denej inštitúcie pomôžeme nielen ľuďom 
odkázaným na túto službu, ale aj ich naj-
bližším a v konečnom dôsledku celej našej 
spoločnosti.

Custodia, n.o.
Kontakt: Martin Reguly - 0911 874 553

OTVÁRAME DENNÝ  STACIONÁR  V  STREČNE

Vážení čitatelia, 
v mene spoločnosti TES Media, s.r.o. 

by sme sa Vám i touto formou radi po-
ďakovali za prejavenú dôveru v uplynu-
lom roku. Vďaka tomu sa spoločnosti 
darí neustále technologicky posúvať 
Vašu sieť na vyššiu a vyššiu úroveň, a tak 
napĺňať víziu dátového a informačného 
prepojenia. 

Počas roka sme Vám prinášali to naj-
lepšie z filmového, dokumentárneho a 
detského sveta. Mohli ste s nami sledo-
vať televíziu v analógovej, ale aj digitál-
nej kvalite. Ako poďakovanie za Vašu 
vernosť a dôveru sme pre Vás na decem-
ber pripravili vianočný darček vo forme 
viacerých akcií:

- 3 mesiace zadarmo! Účastník, ktorý 
uzatvorí u nás zmluvu do 31.12.2016, 
bude využívať naše služby až 3 mesiace 
zdarma. 

- HD programy! Viac HD programov 
v balíku Basic a DUO 2.

- Najhorúcejšou novinkou, ktorú pre 
Vás máme, je navýšenie internetových 
rýchlostí pri balíku DUO2 ! Nové rých-
losti až 30/2 Mb/s budú automaticky 
spustené všetkým užívateľom balíka 
DUO 2 od 01.01.2017.

Markíza a Joj u nás aj po 
novom roku!

Aj napriek tomu že od januára 2017 
vypadnú 3 stanice skupiny Markíza 
(Markíza, Doma, Dajto) z ponuky spo-
ločnosti Towercom a nebude možné 
ich chytať na televíznu anténu, v našej 
káblovke však zákazníci o ne neprídu. 
Spoločnosť Tes Media s.r.o. bude uve-
dené programy ponúkať aj naďalej a 
zákazníci tak budú môcť bez akejkoľvek 
zmeny sledovať všetky svoje obľúbené 
programy. 

Programy skupiny Markíza, ako i 
stanice Joj, Joj+ a Wau, plánujú v roku 
2017 spoplatniť svoje vysielanie pre 
koncových účastníkov, a to u všetkých 
operátorov, ktorí legálne šíria vysielanie 
týchto staníc. 

Ubezpečujeme Vás, že prebiehajú ro-
kovania s týmito vysielateľmi, aby do-
pad na domácnosti bol minimálny a aby 
ste Vaše obľúbené programy mohli na-
ďalej sledovať v základnom TV balíčku.

Kolektív TES Media s.r.o. Vám želá 
príjemné prežitie vianočných sviatkov a 
úspešný nový rok. 

Pod záštitou Sdružení obcí povodia Stonávky sa uskutočnila v Komorní Lhotke dňa 
01.12.2016 konferencia partnerov z obce Jaworze z Poľskej republiky, Združenia obcí 
Mikroregión Terchovská dolina zo Slovenskej republiky a z obce Jászboldogháza z Ma-
ďarskej republiky. Program konferencie bol zameraný na zhodnotenie partnerskej spo-
lupráce za rok 2016 a taktiež sa naplánovali spoločné aktivity pre rok 2017, či už v rámci 
spoločných projektov alebo podujatí. Ako hostia sa na konferencii zúčastnili zástupcovia 
obce Kovačica zo Srbska.

Konferencia partnerov 
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Obecná knižnica je práve po rekonštruk-
cii. Interiér, doplnený novým nábytkom – 
regálmi, stolmi a posedením – kreslami a 
taburetkami z Fondu na podporu umenia 
iba podporia dojem z návštevy. K tomu 
sa pridá dobrý pocit z čerstvej maľovky a 
osvetlenia, ktorým prispela obec.

To je však iba pridaná hodnota toho, čo 
robí knižnicu knižnicou. Ponuka takmer 
8000 kníh a časopisov a tiež nie zvyčajné 
aktivity v podobe besied so spisovateľmi či 
literárnych súťaží je určite na úrovni uspo-
kojujúcej čo najširší počet záujemcov o jej 
služby v sídle s takým počtom potenciál-
nych čitateľov ako je naša obec.

Knihy sú každoročne dopĺňané nielen z 
obecného rozpočtu- v tomto roku za 900 
Eur, ale vďaka stálej iniciatíve vedúcej  
knižnice i z dotačného systému Minister-
stva kultúry na akvizíciu knižníc, ktorý 
pred rokom túto svoju činnosť delegoval 
na novovytvorený Fond na podporu ume-
nia.

V tomto roku bola snaha vedúcej kni-
hovníčky Evky Balcarovej  úspešná mimo-
riadne. Podporenou projektovou žiados-
ťou .získala  z FPU prostriedky nielen na 
nové knihy v objeme 1200 Euro, ale i na 
obstaranie nového nábytku za 3500 Euro. 
Obec k týmto sumám, ako povinnou spo-
luúčasťou, prispela 104,29 Eurami pre ná-
kup kníh, resp. 614,02 Eurami na nábytok. 

Obnova interiéru, vykonaná OPS Streč-
no, bola hradená  z obecného rozpočtu. 
Začiatkom budúceho roku sa k tejto in-
vestícii zo strany obce pridá ešte výmena 
okien a dverí a úprava sociálneho zariade-
nia.

Knižnica má teda nový šat a ďalších viac 
ako 200 titulov pre všetkých. Privíta kaž-
dého a bude sa tešiť novému čitateľovi. 
Ten urobí radosť knihovníčke, ale predo-
všetkým sám sebe. Pretože práve v tomto 
čase dlhých večerov tu môžeme aktívne 
využiť voľný čas, posedieť si v príjemnom 
prostredí, stretnúť sa s ďalšími, dozvedieť 
sa nové, potešiť sa z výpožičky krásnej li-
teratúry. A presvedčiť sa a pripomenúť si, 
že „Kniha je najlepším priateľom človeka“ 
nezapadlo prachom a neodniesla ho doba.

/pa/
Literárne súťaže a beseda v 

knižnici
Vyhodnotenie literárnych súťaží  vyhlá-

sených v obecnej knižnici bolo začiatkom 
novembra. V poézii na tému ,,Farby“ ,v 
próze na tému ,, Jeseň, čas svetielkujúcich 
tekvíc“. Súťaž bola určená pre deti základ-
nej školy v dvoch kategóriách. Deti  získali 
za svoje práce pekné knižné ceny. Niektoré 
deti i prečítali svoje práce. Nemali sa  za čo 
hanbiť. Vyhodnotenie bolo spojené  s bese-
dou, tak ako je už zvykom s p. Slováčkom 

.Pán Slováček, ktorý vedie divadelný krú-
žok na základnej škole, rád deťom poroz-
prával, ako s deťmi pracuje,  kým vznikne 
divadielko, z čoho čerpá inšpiráciu. Prečí-
tali sme deťom rozprávku. Deti sa takis-
to prejavili. Ukázali, čo sa už naučili ako 
prváci, dokonca písmenká, ktoré sa učia aj 
názorne ukázali na koberci vlastnými tela-
mi a ku každému písmenku pridali peknú 
básničku. Je vidno, že ich to veľmi baví . Za 
to isto patrí vďaka i p. učiteľke Pratákovej, 
ktorá prišla i s deťmi zapojenými do súťa-
že. Teraz v pondelok 19.12.2016 sa zas stre-
tli žiaci prvej  a druhej triedy. Divadelný 
krúžok nám predvedie, čo si nacvičil. Bude 
to ,,Rozprávka o troch grošoch“ . Je to roz-
právka , ktorá má čo povedať našej mladej 
generácii .V tejto predvianočnej dobe nám 
to pekne dotvorí pravú vianočnú atmosfé-
ru v už  vynovených priestoroch knižnice, 

Knižnica pozýva

Farby duše
Lucia Ovečková 9.A

Každý z nás je obrazom,
svojej duše odrazom.
Každý z nás je štetca ťahom
svojho srdca zrkadlom
V očiach máme skryté túžby,
na jazyku k bohu prosby.
Každý z nás je božskou maľbou,
Každý z nás je inou farbou
Smútok skrytý v hustej čiernej
Nádej nájdeš v svetlej bielej
Láska splýva s ružovou ,
Vášeň svieti červenou
Keď máme rôzne pocity
To sme dúhou opití
Ako farby majú odtiene
tak každý cit má trvanie.
Čierna zvykne vyblednúť
Nádej môže zaniknúť

ktorá bola podporená z verejných zdrojov 
s finančnou podporou Fondu na podporu 
umenia.

V pondelok 12.12.2016 sa v našej knižni-
ci konala beseda s pani spisovateľkou Tá-
ňou Revajovou. Táto príjemná pani deťom 
pútavo porozprávala o svojich hrdinoch z 
knižiek ,,Denisovi i Johanke“. Vysvetlila, 
čo ju viedlo k napísaniu týchto knižiek a 
kde čerpá inšpiráciu.  Bolo to príjemné 
stretnutie so žiakmi  základnej školy . Be-
sedy sa zúčastnila a viedla ju pani knihov-
níčka z Krajskej knižnice zo Žiliny p. Janka 
Zurovacová. ,,Vianoce s detskou knihou“ 
už 10. ročník Krajskej knižnice v Žiline bol 
podporený z verejných zdrojov Fondu na 
podporu umenia.

Príroda v jeseni
Alena Dubovská 2.A

Stromy si vyzliekli šaty a odložili do trá-
vy. Jeseň nám spieva jesennú pieseň. 

Ide jeseň, som si istý. Slnko už vyfarbilo 
šípky i listy. Aj orechy už dozreli, na zem sa 
pozreli. Keď príroda sa chystá driemať, je 
lepšie listy nemať. 

V zime ich zakryje zimná perina, zaspí 
nám celá dolina.

Kniha Strečno ešte v ponuke
Občanom Strečna si dovolíme pripo-

menúť, že kniha Strečno, ktorá vyšla v 
roku 2010, je ešte stále v ponuke. V čase 
Vianoc je vhodným darčekom pre zná-
mych a príbuzných. Kúpiť si ju môžete v 
obchodoch Janus nápoje a Domáce po-
treby pri hornej predajni Jednota.       -r-
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Strečno a okolie v roku 1924 očami anglickej  
cestovateľky Jessie Mothersole (2. časť)

Silvester Trnovec ml.
Adriana Čiefová

V minulom čísle Hlásnika sme Vám 
priniesli prvú časť prekladu z cesto-

pisu anglickej cestovateľky a maliarky Jessie 
Mothersole, ktorá v roku 1924 precestovala 
takmer celé vtedajšie Československo. Vý-
sledkom  jej cesty bola kniha, ktorá vyšla v 
anglickom jazyku v roku 1926 v Londýne aj 
v New Yorku pod názvom Czechoslovakia: 
The land of the Unconquerable Ideal (Česko-
slovensko: Krajina neporaziteľného ideálu). 
Súčasťou knihy sú aj autorkine početné au-
tentické maľby krajiny a jej obyvateľov. Pre 
našu obec je zaujímavé, že v nej venuje po-
merne veľa priestoru viacerým svojim náv-
števám Strečna a jeho okolia. Jej zápisky sú 
preto veľmi vzácnym prameňom  dejín života 
tunajších obyvateľov krátko po prvej svetovej 
vojne. Práve táto časť dejín našej obce je nám 
dodnes málo známa a dnes už nežije takmer 
nikto z tých, ktorí by si túto dobu pamätali.

V minulom čísle ste sa mohli dočítať, ako 
sa Jessie Mothersole v sprievode spoločníčky 
na jar 1924 ubytovala v Žiline v hoteli Rémy 
(dnes hotel Polom). Mohli ste sa dozvedieť 
zaujímavosti o meste Žilina na začiatku 20 
storočia, a to predovšetkým o trhu na Mari-
ánskom námestí, kam prichádzali obyvatelia 
z okolitých dedín nakupovať a predávať naj-
rôznejší tovar. Jej rozprávanie sme ukončili 
návštevou ruín hradu Strečno, kde v tej dobe 
prebiehala devastujúca ťažba stavebného 
kameňa. Prítomnosť dvoch Angličaniek v 
dedine vtedy vzbudzovala na každom kro-
ku pozornosť jej obyvateľov. V tomto čísle 
Hlásnika Vám teda prinášame dokončenie 
rozprávania z jej pobytu v Strečne a okolí, 
aby ste sa mohli  opäť na chvíľu preniesť do 
minulosti našej obce spred takmer sto rokmi 
a pozrieť sa na Strečno v roku 1924 očami an-
glickej cestovateľky.

„...Po tom, čo sme znovu prešli Váh na prie-
voze, posadili sme sa na breh rieky, aby sme 
mohli maľovať; čoskoro sa okolo nás zoskupil 
malý dav. Ľuďom okolo nás som spôsobila 
ohromné pobavenie, keď som načrtla prie-
vozníka Janka, ktorý driemal na svojej loďke 
netušiac, že sa vďaka svojej ospalosti stal ter-
čom vtipkovania. Chlapi na neho s hlučným 
smiechom začali pokrikovať, avšak nevypadal, 
že by mu to prišlo rovnako smiešne a nazloste-
ný odišiel. V dave sa objavil aj  jeden chlapec 
s veľkými bochníkmi čierneho chleba; chlieb 
nebol sám o sebe veľmi chutný, ale boli sme 
hladné a vypadalo to tak, že nemáme šancu 
zohnať si niečo iné, a tak sme si jeden boch-
ník kúpili a ohrýzali ho počas toho, ako sme 
maľovali. Ťažké mraky sa prikradli nad kop-
ce a potom úplne náhle začalo pršať. Museli 
sme utekať na stanicu, aby sme sa skryli. Po 
ceste sme videli dievčatá- husiarky, každú so 

svojím malým kŕdľom, ktorý viedli čo naj-
skôr pod prístrešok. Celá cesta bola preplne-
ná rodinkami husí a ich húsatiek. Náš veľký 
bochník chleba – ktorý bol takmer celý – sme 
ponúkli deťom, avšak ani jedno z nich ho ne-
prijalo. Možno sme urazili slovanskú tradíciu, 
keď sme zaobchádzali s chlebom s tak malou 
úctou. Napokon sme ho museli zobrať domov.

Na našej neskoršej návšteve Strečna sme na-
vštívili maličký hostinec, kde sme si požičali 
smaltovaný plech, pretože sme si zabudli so 
sebou priniesť maliarsku paletu. Dobrá žena 
v jej bielej šatke v hostinci vypadala tak sviežo 
a čisto, až sme sa jej spýtali, či by nám mohla 
pripraviť na neskôr obed. Tvrdila, že má iba 
mlieko a vajcia, ale povedali sme jej, že to 
bude bohato stačiť. Keď sme sa do hostinca 
na obed vrátili, miestnosť bola plná robotní-
kov a baníkov (z kameňolomu na brale hradu 

Strečno: poznámka prekladateľa). Zabúchali 
sme na malú drevenú okenicu pri dverách, 
posadili sme sa na maľovanú lavicu a čakali 
sme; no nikto neprichádzal. Zanedlho k nám 
podišiel trochu ostýchavo jeden z chlapov a 
spýtal sa nás, čo tu chceme. Keď sme mu to 
vysvetlili, oblúkom zamieril dozadu na hospo-
dársky dvor s tým, že tam hostinská dojí kravy. 
Ostatní chlapi sa potom okolo nás zhromaž-
dili a začali sa nás veľmi zdvorilo vypytovať, 
odkiaľ sme a čo tu robíme. Jeden zo skupiny, 
robustný robotník, ktorého tvár odzrkadľovala 
menej inteligencie ako tváre ostatných, vytia-
hol z vrecka nohavíc živé chrústy a hlúpo sa 
smejúc ich po nás hodil. Ostatní však boli z 
jeho správania pohoršení a začali mu nadá-
vať. V rovnakom čase ten istý muž, ktorý pred 
chvíľou vyšiel von, sa vrátil a taktiež mu začal 
nadávať. Potom sa konečne objavil hostinský, 

Janko, prievozník cez rieku Váh a hrad Strečno (vlastnoručná kresba autorky) Zdroj: Jessie Mothersole: 
Czechoslovakia: The land of the Unconquerable Ideal (1926)

„Hradská cesta“ do Vrútok a Starý hrad (vlastnoručná kresba autorky) Zdroj: Jessie Mothersole: Czecho-
slovakia: The land of the Unconquerable Ideal (1926)
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ktorý nás zaviedol do chladnej, malej súkrom-
nej miestnosti a naservíroval nám miešané 
vajíčka a horúce mlieko. Neskôr sme sa do-
zvedeli, že tunajšie úrady výrazne podporujú 
zbieranie chrústov, lebo vraj ničia úrodu a toto 
bol pravdepodobne začiatok ich zberu!

Jeden slušný muž si k nám počas obeda pri-
šiel len tak pohovoriť. Porozprával nám, že je 
drevorubač a že nebýva v Strečne, ale je za-
mestnaný v okolitých lesoch na pár dní. Potom 
nám urobil zdvorilý malý prejav o tom, ako 
si želá, aby sa anglickým ženám na Slovensku 
páčilo a že sa sem budú často vracať a ak sa 
tak stane, tak potom bude vždy Ján Sobota 
z Varína k ich službám. Následne sa jemne 
poklonil a sňal si z hlavy klobúk, potriasol si 
s nami ruky a vrátil sa k svojej práci vonku, 
pričom svojou láskavosťou viac než vyvážil 
malichernú nezdvorilosť, s ktorou sme sa na 
našich cestách stretávali.

Starý hrad stojí na druhej strane rieky od 
hradu Strečno a je rovnako romanticky situo-
vaný. Keď sme k nemu po prvýkrát liezli, stra-
tili sme cestu na vrchol a zrazu sme sa ocitli 
doslova škrabajúce sa po jednej strane kopca, 
kde sme sa nemali veľmi sa o čo zaprieť, pri-
čom navyše z hora stekal po skale silný dážď. 
Ponárali sme sa hlboko do vlhkého lístia, ale-
bo sme sa kĺzali po klzkých skalách a mokré 
konáre mladých bukov ošľahávali naše tváre 
na každom kroku; ale napokon sme vrchol 
dosiahli a odtiaľ sme sa cez stredoveké oblúky 
mohli dívať strmo dole na rieku.

V Strečne bol jeden obchod so zmiešaným to-
varom, do ktorého sme si išli kúpiť pohľadnice; 
zistili sme, že majiteľ bol sám o sebe veľmi dob-
rý fotograf a podarilo sa mu vyfotiť zaujímavé 
zábery z okolia. Mal aj jednu pohľadnicu, kto-
rá ukazovala ľudí zo Strečna chytať ryby na 
Váhu. Bolo tam okolo 35 mužov a chlapcov, 
ktorí boli do kolien namočení vo vode, stojac v 
rade naprieč riekou a držiac siete, čím tvorili 
úplnú bariéru pre chúďatká ryby. Tohto muža 
sme sa spýtali na možnosť zviesť sa na plti dolu 
riekou. Povedal, že by to nemal byť problém a 
ak počkáme, kým sa navečeria, pôjde sa nám 
na to spýtať. Previedol nás cez jeho obchod až 
dozadu do kuchyne, kde jeho pekná mladá 
žena varila makaróny na kachliach a potom 
cez kuchyňu do veľmi peknej izby so stolom, 
sedením a posteľou. Všetko bolo dokonale čisté 
a upratané. Tu sme na neho počkali a zatiaľ 
sme si pozerali albumy s jeho fotografiami. 
Bojoval v Poľsku počas vojny (prvej svetovej 
vojny 1914-1918: poznámka prekladateľa) a 
z tohto obdobia mal veľa záberov. Najradšej 
vraj vtedy fotil západy slnka s krásnymi ob-
lakmi a krehkými siluetami stromov bez listov, 
pretože, ako nám povedal, ich fotenie bolo zá-
roveň pozeraním sa smerom k domovu. 

Čoskoro sme sa ocitli na kope drevených pi-
lín uprostred plte a plavili sa veselo dolu prú-
dom. Je to nádherný spôsob ako spoznať rieku. 
Plte na Váhu nie sú zvyčajne veľmi dlhé. Táto 
naša bola zviazaná len z dvoch častí, ktoré 

tvorili kmene stromov dlhé asi 10 metrov, pri-
čom užšie konce kmeňov boli zviazané doko-
py do dvoch zužujúcich sa tvarov, ktoré boli 
spojené priečinkami pripevnenými drevenými 
kolíkmi. Hotová plť tak mala tvar predĺženého 
diamantu s dvoma špicatými koncami. Do-
spelý muž a jeden chlapec ju ovládali dlhými 
drevenými veslami. Táto naša prvá plavba na 
plti bola veľmi krátka, keďže drevené brvná 
smerovali len do neďalekého Varína, kde je 
veľmi veľké skladisko dreva s niekoľkými me-
chanickými pílami. Vedúci tejto fabriky na 
drevo bol veľmi prekvapený, keď nás videl s 
plťou pristávať. Avšak zdvorilo sa  ponúkol, že 
nám celé pracovisko ukáže. Všade hučali stro-
je, mechanické píly a bolo cítiť čerstvú živicu z 
narezaného dreva a my sme mohli vidieť, ako 
rýchlo sa kmeň stromu nareže na dosky takej 
hrúbky, akú si zákazník objedná. 

Drevo, ktoré sa tu momentálne spracovávalo, 
bolo súčasťou veľkej objednávky až do Man-
chestru (mesto na severe Anglicka: poznám-
ka prekladateľa). Keď sme stáli uprostred tejto 
píly, plnej tisícok kmeňov a narezaných dosiek, 
naplno sme pochopili, aký dôležitý je obchod s 
drevom pre Slovensko. V každej časti krajiny 
je možné vidieť o tom dôkazy; plte, ktoré sa 
doslova v húfoch plavia po riekach, hromady 
kmeňov a klád naukladaných pri brehoch riek, 
všade-obkolesujúce známky aktivity drevoru-
bačov v lesoch, ako aj pri cestách a železni-
ciach. 

Naša ďalšia plavba už bola dlhšia. Naučili 
sme sa, ako zastaviť plť z brehu rieky, a tak 
sme si to zariadili sami. Jedného dňa sme teda 
ocitli v Kraľovanoch, stáli na moste ponad rie-
ku a mávali a kričali na plť, ktorá popod most 
prechádzala. Pltníci zbadali naše mávanie, 
okamžite začali smerovať k brehu tak rýchlo, 
ako to bolo možné a my sme utekali za nimi. 
Kapitán plte bol Maďar a už na prvý pohľad 
bol on aj jeho plť bohatšia a lepšie vybavená 
ako tá, na ktorú sme nastúpili v Strečne. Hneď 
ako sme sa pohodlne usadili, som mu v anglič-
tine povedala, že plte, ktoré sme videli doteraz, 
boli iba „tretia trieda“ a že toto je druhá. Nie 
druhá, ale prvá trieda!!!, zakričal na nás zo 
zadnej časti plte chlapec v modrej košeli, ktorý 
stál asi 20 metrov od miesta, kde sme sedeli 
a my sme nemali ani potuchy, že nás počúva.

Táto plť smerovala až do mesta Komárno, 
ktoré leží neďaleko miesta, kde sa Váh vlieva 
do Dunaja. Kapitán povedal, že sa môžeme s 
nimi plaviť až tam a že cesta nepotrvá dlhšie 
ako tri dni. Určite to bola zaujímavá ponuka, 
avšak šanca, že by sme si počas nočných zastá-
vok našli pre nás vhodné ubytovanie, nebola 
veľká. Pltníci mali podľa všetkého už vopred 
určené, kde sa zastavia na noc a navyše smer 
našej cesty sa nezhodoval s tou ich. 

Úsek Váhu, cez ktorý sme sa plavili, je ne-
skutočne krásny. Na oboch stranách rieky 
sme mali neustále sa meniace tvary vrcholov 
hôr, ktoré patria buď do Malých Tatier (Malá 
Fatra: poznámka prekladateľa) alebo do Veľ-

kej Fatry. Za nami sa strácali mohutné Vysoké 
Tatry, pokryté ešte stále snehom. Občas husté 
stromy na brehu úplne zakryli náš výhľad, no 
potom ho zas otvorili a odhalili úplne novú 
panorámu, až sa zdalo, akoby niektoré kop-
ce prešli záhadne na druhý breh rieky. Jednu 
divokú skalu volali Sokol (pravdepodobne 
skala Besná pri Strečne: poznámka prekla-
dateľa). Bola na veľmi ostrej zákrute rieky a 
naši pltníci museli vyvinúť obrovské úsilie, aby 
sme ju mohli oboplávať. Avšak rýchla voda 
sa mútila do hnedej peny, krútila sa do vírov 
a vo veľkých vlnách narážala do plte, takže 
žiadny tovar na plti neminula voda, ktorá sa 
prevaľovala cez prednú aj zadnú časť. My sme 
však zostali suché, lebo sme boli dosť vysoko 
na kope hrubých hoblín a pilín, kde sme zosta-
li, až kým sa všetko neupokojilo. Až do vtedy 
sme si poriadne neuvedomovali, aká zručnosť 
je potrebná k ovládaniu pltí. Okolo piatej ho-
diny sa krásny deň začal zamračovať. Čerstvá 
a teplá zeleň stromov a mladých listov bola v 
ostrom kontraste s atramentovo modrou ob-
lohou a temné svetlo spoza oblakov sa odrá-
žalo v medených vlnách rieky. S úžasom sme 
pozorovali túto magickú hru svetla a farieb. 
Pltník nás ubezpečoval že sa nemusíme báť, že 
zmokneme a že pršať bude až o ôsmej večer, 
potom, ako pristaneme. Mal úplnú pravdu, 
pršať začalo až potom, ako sme kráčali domov 
pozdĺž rieky. Vysadili nás asi 10 kilometrov od 
nášho ubytovania a iný spôsob, ako ísť pešo, 
sme nemali. Čiže nemôžem povedať, že sme 
vôbec nezmokli, ale za ten úžasný deň, ktorý 
sme strávili, to určite stálo.

Zo Žiliny sme ešte tú istú jar odišli do okolia 
slávneho Oravského hradu.“ 

Tu sa rozprávanie Jessie Mothersole zo 
Strečna a jeho okolia končí. Veríme, že sa 
nám náhodným objavením tohto cestopisu 
z roku 1926 v Britskej národnej knižnici po-
litických vied a prekladom jej autentického 
textu o Strečne s  vlastnoručnými maľbami 
podarilo zachrániť zaujímavé informácie o 
dejinách a obyvateľoch našej obce v minu-
losti, ktoré by inak skončili zabudnuté.  

Krásne prežitie vianočných sviatkov a všet-
ko dobré do nového roku 2017 Vám prajú 
Silvester Trnovec ml. a Adriana Čiefová

Plť na Váhu medzi Kraľovanmi a Strečnom 
(vlastnoručná kresba autorky) Zdroj: Jessie 
Mothersole: Czechoslovakia: The land of the Un-
conquerable Ideal (1926)
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Žiadosť o poskytnutie nenávratného finanč-
ného príspevku na projekt Zberný dvor 
Strečno bola podaná 30. mája. Riadiaci or-
gán pre Operačný program Kvality životné-
ho prostredia – Ministerstvo životného pro-
stredia SR ju posúdil kladne. Rozhodnutím 
z 10. 11. 2016 nám bol z celkových opráv-
nených výdavkov 398 685,73 Eur schválený 
nenávratný finančný príspevok 378 751,44 
Eur (95%). Stali sme sa tak jedným z tých, 
ktorí uspeli a ktorým na Slovensku dáva 
Európska únia príležitosť v programovom 
období 2014 – 2020 využiť viac ako 4,310 
miliardy Eur na realizáciu environmentál-
nych projektov. 
Projekt Zberný dvor Strečno rieši v súlade 
so zákonom č. 79/2015 Z.z. o odpadoch na-
kladanie s odpadmi v zmysle zodpovednosti 
obce a na ktoré sa nevzťahuje rozšírená zod-
povednosť výrobcov.
Zberný dvor bude pri obecnom úrade, v 
priestore, ktorý sa aj v súčasnosti využíva na 
tieto účely. Objekt bude pozostávať z troch 
základných plôch – plochy pre stavebný 
odpad, plochy pre zelený odpad a plochy 
určenej pre veľkoobjemový odpad. Odpad 
sa bude na plochách skladovať, triediť a ná-
sledne bude odvážaný oprávnenou osobou 
na likvidáciu, príp. ďalšiu recykláciu.
V areáli bude aj jedna montovaná hala s 
pôdorysom 10x15 m ako garáž a miesto pre 
strojné vybavenie, ktoré bude tiež nadobud-
nuté z projektu.

Zberný dvor
Areál bude oplotený. Vstup umožnia posuv-
ná brána a bránička.
Technika a strojné vybavenie budú využiteľ-
né pre potreby efektívneho zabezpečenia a 
manipulácie s odpadom. Bude pozostávať z:
- traktora 
- čelnej nakladacej lyžice
- paletizačných vidiel a multilopaty
- naťahovacieho kontajnera na drobný sta-
vebný odpad (6 m3) – 2 ks
- naťahovacieho kontajnera na objemový a 
biologicky rozložiteľný odpad (12 m3) – 3 ks
- drviča biologicky rozložiteľného odpadu
- cestnej (mostovej) váhy do 30t
- naťahovacieho uzavretého kontajnera na 
textílie a šatstvo
Projekt bude tiež riešiť informovanosť  o 
spôsoboch nakladania s odpadmi a plniť 
úlohu osvety na podporu jeho úspešnosti.
V súčasnosti, po podpise Zmluvy s riadia-
cim orgánom pre OP – MŽP SR, sa vykoná-
vajú prípravné práce, predovšetkým verejné 
obstarávanie na dodávateľov pre začatie re-
alizácie, ktorá by mala byť ukončená ešte v 
roku 2017.
Projekt by mal splniť očakávania samosprá-
vy na elimináciu znečistenia, vytváranie 
nelegálnych čiernych skládok, recykláciu, 
využitie druhotných surovín  a svojim do-
sahom byť časťou mozaiky pre globálny zá-
mer EÚ – systematickú ochranu životného 
prostredia.

/pa/

Od januára 2017 bude firma T+T zberať 
odpad z domácnosti v súlade s doterajším 
harmonogramom.

Zber zmesného odpadu sa bude realizovať 
každý druhý utorok a separovaný odpad, 
plasty a sklo, budú odvážané tretí štvrtok 
v mesiaci. Konkrétne dátumy je možné sle-
dovať tiež v obecnom kalendári, ktorý bol 
pridelený každému súpisnému číslu v obci.

Zároveň s ním boli distribuované nálepky 
SKLO s komentárom, ako s nimi naložiť a 
zatiaľ tri plastové vrecia. 

Od nového roku v záujme efektívnejšie-
ho a ekologickejšieho zberu zavádzame 
separovaný zber plastov a skla. Sklo bude 
naďalej ukladané v zelených nádobách, 
ktoré budú opatrené správnym nápisom 
(doručená nálepka) a plasty budú obyva-
telia dávať do tiež doručených vriec s ná-
pisom Plasty. Zatiaľ boli do domácnosti 
dodané tri vrecia, ktoré by mali byť využi-
té v nasledujúcich troch mesiacoch (jedno 
na mesiac). Vývoz plastov a skla bude tak 
ako doteraz – v jeden deň. O ďalšom doda-
ní, resp. výmene plastových vriec, budeme 
včas informovať na základe dovtedajších 
skúseností alebo inde osvedčeného systé-
mu.                                                            /pa/

Zmena systému separácie  
odpadu z domácností

V utorok 15.11.2016  večer o 22.00 hod. 
bola na TV JOJ  zábavno-súťažná relá-
cia „Uhádni svoj vek „-špeciál, v ktorom 
súťažia známe osobnosti  a hádajú vek 
náhodným vybraným osobám . Pod mo-
derátorskou taktovkou  Vlada Voštiná-
ra  a známych hostí Barbory Rakovskej 
a Alexandra Štefucu vystúpila ako prvá 
Romanka Pratáková  /dcéra Petra a Evky, 
rod. Tavačovej/, ktorej súťažiaci hádali 
vek. Po dlhých úvahách jej odhadli vek na 
20 rokov. No pomýlili sa o 2 roky, a tak z 
celkovej sumy im bolo odpočítané 200 € . 
Pekná scéna, príjemní ľudia, napätie i hu-
mor, to všetko bolo na televíznej obrazov-
ke.  Vďaka odvahe Romanky, ktorá študuje 
žurnalistiku a chce byť v budúcnosti Voš-
tinárovou  partnerkou – teda moderátor-
skou, ako to povedala v relácii,  sme zažili 
neopísateľný zážitok . Ďakujeme Romanke 
za peknú reprezentáciu našej obce na tele-
víznej obrazovke.

Štefan Tavač

Uhádni môj vek

Tešíme sa z Vášho záujmu 
o naše ochotnícke divadlo. 
Dáva nám to energiu a silu 
prekonať únavu a problémy, 
ktoré počas štyroch mesiacov 
musíme riešiť.

Tento rok sme pre Vás pripravili 
divadelnú komédiu Dokonalá svadba od 

autora Robina Hawdona. Tešiť sa môžete 
na výborbnú zábavu v spoločnosti na-
šich skvelých hercov. 

Prajem Vám , aby ste prežili pokoj-
né  a požehnané vianočné sviatky a k 
pohode a dobrej nálade Vám určite 
prispeje aj naša Dokonalá svadba.

Marta Pristachová

Radostné prežitie vianoč-
ných sviatkov, splnenie túžob 
a predsavzatí v roku 2017 
prajú svojim spoluobčanom 
pltníci 

Poďakovanie
MS SČK Strečno veľmi pekne ďakuje 

sponzorom, ktorí prispeli hodnotnými 
cenami na Katarínsku disco-zábavu. 

Pripomíname, že dňa 22.12.2016 v čase 
od 10. hod do 14:00 hod sa uskutoční 
Vianočný koláčik.

Zároveň prajeme svojim členom a 
sponzorom príjemné prežitie vianoč-
ných sviatkov a hlavne veľa zdravia v no-
vom roku 2016.    Výbor MS SČK Strečno

Prajeme vám krásne a veselé Viano-
ce. Nech sú sviatkami plnými lásky, 
pokoja a oddychu. Nech je vaše srdce 
obklopené láskou všetkých blízkych 
a žiari šťastím jasne ako Betlehem-
ská hviezda. Nech pod stromče-
kom nájdete veľa darčekov, ktoré 
vás pri srdiečku zohrejú a za-
žijete chvíle, na ktoré budete 
vždy s úsmevom spomínať.

Výbor ZO Jednoty  
dôchodcov

DIVADLO
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Začiatok roku 2016 bol pre Obecný 
podnik služieb Strečno, s.r.o. (ďalej len 
OPS)  v znamení pokračovania rozšíre-
ného projektu Materská škola Strečno 
– nadstavba, prístavba a stavebné úpravy 
– I. etapa, čo predstavovalo dokončenie 
nadstavby do stavu umožňujúcemu plnú 
prevádzku novovzniknutých priestorov na 
3. nadzemnom podlaží. V priebehu prác 
poslanci obecného zastupiteľstva obce 
Strečno schválili finančné prostriedky na 
rekonštrukciu sociálnych zariadení na 1. 
a 2. nadzemnom podlaží. Všetky práce na 
materskej škole sa nám podarilo dokončiť 
podľa plánu do 31.8.2016 tak, aby mohli 
deti a personál nerušene využívať novovy-
budované a zrekonštruované priestory od 
nového školského roku 2016/2017. V me-
siacoch september a október bolo už len 
dobudované únikové požiarne schodisko 
na vonkajšej časti budovy, čo však nijako 
neovplyvňovalo chod materskej školy.  

Súbežne s prácami na materskej škole 
sme tiež zrealizovali aj ďalšie projekty. 

V mesiaci jún to bolo osadenie šiestich 
dopravných zrkadiel na neprehľadné kri-
žovatky podľa návrhov občanov.

V mesiaci jún až september sme reali-
zovali opravu kancelárie obecného úradu  
(priestory bývalej pokladne miestneho 
kina). Práce spočívali predovšetkým v 
oprave stien, vo vybudovaní kazetového 
stropu a inštalácie laminátovej podlahy.  
Dielo bolo odovzdané 27. 9. 2016. 

V mesiacoch august a september sme 
tiež vykonávali práce na oprave dvoch ne-
bytových podkrovných priestoroch v bu-
dove prístavby Obecného úradu Strečno. 
Práce boli dokončené a odovzdané 29. 9. 
2016.

V mesiaci september sme začali práce 
na inštalácii spomaľovacích prahov na So-
kolskej ulici a Ulici mládeže, čo predsta-
vovalo aj nevyhnutné doplnenie o zvislé 
dopravné značky v danom úseku. Práce 
boli ukončene 6. 10. 2016.

V mesiaci október sme realizovali výme-
nu zatekajúceho strešného okna na budo-
ve obecného bytového domu na Sokolskej 
ulici.  Vykonali sme tiež opravu ozvučenia 
na miestnom cintoríne, v rámci ktorej 
došlo aj k doplneniu o 9 reproduktorov a 
zabezpečili sme dodávku a montáž 64 m 
cestných zvodidiel s madlom na Hradnej 
ulici.

V priebehu roka sme tiež realizovali nie-
koľko menších projektov, ako sú:

- oprava výtlkov na Ulici SNP v oblasti 

priemyselného parku Strečno,
- úprava parkovacej plochy pri cintoríne,
- oprava lávky cez potok pri starom cin-

toríne,
- čistenie kanalizačných vpustí na dažďo-

vú vodu,
- oprava lávky cez rieku Váh,
- prehĺbenie koryta potoku v oblasti Mo-

čidelné,
- odvodnenie parkoviska pod hradom 

Strečno,
- úprava miestnej komunikácie Nábrež-

nej, Športovej a Kováčskej ulici.
Ďalšími  našimi činnosťami,  ktorým 

sme sa v uplynulom roku venovali, boli: 
zabezpečenie údržby verejného osvetle-
nia a verejného rozhlasu, dodávka pitnej 
vody, dodávka tepla, zimná a letná údržba, 
dopravné služby, pohrebné služby, drobné 
služby pre občanov, realizácia vodovod-
ných a kanalizačných prípojok a  prená-
jom nástrojov a malej mechanizácie. 

V súčasnosti pracujeme na oprave vnú-
torných priestorov miestnej knižnice a 
práčovne v budove prístavby kultúrneho 
domu.  Podieľame sa tiež na víkendových 
prácach na skalnom brale pod hradom 
Strečno a zabezpečujeme upratovacie 
služby staveniskových buniek v priemy-
selnom parku.  

Tak ako po minulé roky, aj teraz môžem 
opäť s potešením konštatovať, že všetci 
pracovníci OPS si uvedomujú dôležitosť 
našej hlavnej úlohy, ktorou je zabezpečo-
vanie služieb pre potreby obce a jej obča-
nov k ich plnej spokojnosti.

Musím s pýchou a obdivom zároveň 
konštatovať,  že každý jeden pracovník 
OPS prikladá svojimi schopnosťami, vô-
ľou a usilovnosťou ruku k spoločnému 
dielu. Vážim si prácu každého jedného 
pracovníka v našej spoločnosti a v tejto 
súvislosti im chcem všetkým poďako-
vať za ich prácu v roku 2016. Chcem tiež 
poďakovať  ich manželkám, manželovi, 
deťom, priateľkám, či iným rodinným prí-
slušníkom za ich trpezlivosť, toleranciu a 
pochopenie pre predovšetkým časovú ná-
ročnosť plnenia úloh OPS, a to mnohokrát 
aj nad rámec pracovných povinnosti. 

Moje poďakovanie patrí aj starostovi 
obce Bc. Dušanovi Štadánimu, ktorý nám 
tak ako aj po minulé roky  bol v rámci svo-
jich možností a kompetencií všemožne 
nápomocný. 

V neposlednej rade chcem poďakovať  
tiež všetkým našim obchodným partne-
rom a najmä občanom Strečna za dôveru 
a spoluprácu v uplynulom roku 2016. 

Na záver mi dovoľte popriať Vám všet-
kým pekné a požehnané Vianoce a veľa 
pracovných i osobných úspechov v novom 
roku 2017. 

OZNAM
Obecný podnik služieb Strečno, s.r.o. 

(ďalej len OPS) , správca verejného vodo-
vodu v obci Strečno oznamuje odberate-
ľom vody, že na základe  vyhlášky č. 225 
Úradu pre reguláciu sieťových odvetví z 
19.júla2016, ktorou sa ustanovuje cenová 
regulácia výroby, distribúcie a dodávky 
pitnej vody verejným vodovodom a od-
vádzania a čistenia odpadovej vody verej-
nou kanalizáciou, sa od 1. 1. 2017 zavádza 
dvojzložková cena vody. 

Pri dodávke pitnej vody sa doteraz plati-
lo len za jej reálny odber. Ak ste odobrali 
za rok 0 m3, Vaša faktúra bola 0 Eur. Pri-
tom prevádzkovateľ verejného vodovodu 
mal náklady s prevádzkou a údržbou sietí, 
fakturáciou, odpočtom meradla, jeho pra-
videlnou výmenou, ciachovaním. Tieto 
náklady znášal prevádzkovateľ siete ako aj 
odberatelia, ktorí vodu reálne odoberali. 
Náklady na nulové odbery sa rozpočítava-
li na tých odberateľov,  ktorí mali odber a 
boli zahrnuté v cene vodného a stočného.

Na základe uvedenej vyhlášky sa teda za-
vádza fixná zložka a variabilná zložka ceny 
vody. 

Fixnú zložku ceny vody bude odberateľ 
platiť bez ohľadu na to, či vodu odoberá 
alebo nie a závisí od veľkosti vodomeru. 
Domové prípojky v obci Strečno sú osa-
dené vodomermi do veľkosti DN20, čo je 
tarifná trieda 1 a pre tú bola navrhovaná 
cena 10,80 EUR/rok (s DPH).  

Variabilnú zložku ceny vody bude platiť 
odberateľ tak ako doteraz podľa odob-
raného množstva vody, avšak táto cena 
bude menšia ako v roku 2016. Cena vody 
v roku 2016 je 1,0439 EUR/m3  (s DPH), 
variabilná zložka ceny vody pre rok 2017 
by nemala byť vyššia ako 0,9960 EUR/m3   
(s DPH). 

Do uzávierky tohto čísla nám  Úrad pre 
reguláciu sieťových odvetví nepotvrdil 
schválené ceny vody na rok 2017, a tak 
uvedené čísla berte len ako orientačné. O 
schválených cenách Vás budeme okamžite 
informovať. 

V prípade nejasností a otázok ohľadne 
tejto problematiky ma môžete kontakto-
vať v pracovných dňoch v čase od 07:00 – 
14:00 hod. na telefónnom čísle 0911 277 
744. 

Ing. Július Ilovský, konateľ spoločnosti
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V nedeľu 11.12.2016 sa konali „Stre-
čanské“ fajnové trhy. Bo to už 2.roč-

ník tohto podujatia, ktoré poriada OZ 
Hajov a OZ Oživené remeslá spod Strečna 
spolu s obcou Strečno.

Po skúsenostiach z minulého roka sme 
tento rok obohatili ponuku o sprievodné 
podujatia, a to výstavu Betlehemov v sále 
KD, tvorivú dielňu na výrobu slamených a 
drôtovaných ozdôb na stromček, jarmočné 
obrázky a možnosť odfotiť sa pod imelom 
v dobových kulisách, ktoré nám zapoži-
čalo miestne ochotnícke divadlo. K tomu 
ohne, nechýbali čerti, živé zvieratká a  ďal-
šie tradičné vianočné jedlá, pokrmy, ručné 
výrobky. Oplátky, hriate, vianočné klobásy, 
slaninka, vianočná kapustnica a iné fajnoty-
.O vianočný program sa postarali Dfs Ha-
jovček, FSK Hajov, ŽSSk Zvonica a rodina 
Kováčovcov zo Strečna.

Zámerom podujatia je obohatiť a spojiť 
ľudí, strečňanov v predvianočnom čase, 
vo vianočnom duchu v dobrej spoločnej 
myšlienke. Podporiť šikovných domácich 
výrobcov, ktorých v dedine pribúda. Aby 
ste nemuseli cestovať na mestské trhy za 
dobrotami na vianočný stôl. Popri tom sa 
stretli, porozprávali, družne sa zabavili , 
popriali si a „dopriali si“v  predvianočnom 
čase. Spestrením bola aj vianočná tombola, 
v ktorej rodiny obdarovali iné rodiny. Vý-
borné domáce koláče a výborný punč, hry, 
koledy. Pripravili sme si toho viac, ale silný 
dážď  a podmienky, v ktorých sme poduja-
tie poriadali, zmenili naše zámery. A o to 
viac si ceníme Vás, návštevníkov, ktorí ste 
prišli aspoň na hodinku, dve a nedali  ste 
sa odradiť. Pod tými dáždnikmi ste mali k 
sebe bližšie. Tí, čo zostali do konca, mali 
možnosť vidieť  Lucie a umeleckú prezen-

„Strečanské“  fajnové vianočné trhy
táciu fotografií hradu Strečno.

Myslím si, že každý návštevník, a nielen 
Strečňan, lebo boli aj z blízkeho či ďale-
kého okolia, si z Vianočných fajnových 

„Vinšujeme Vám šťastlivé sviatky, 
aby  Vám dal Boh zdravja, šťasťja, 
Božjeho požehnaňja, na statečku rozmno-

žeňja.
Hojnosťi, prajnosťi aj v poľi úrodnosťi,  
aby sťe boli veselí, ako v ňebi Aňjeli.“

trhov priniesol domov nielen blato na to-
pánkach, ale aj čo - to k vianočnej nálade 
a vianočnému stolu. A o rok sa stretneme 
znova. A radi. Budeme sa snažiť vylepšiť 
podmienky a ponuku. Aby „Strečanské“ 
fajnové trhy mali svoju dušu, neskĺzli do 
koľají komercie.  Aby ste sa opäť radi stre-
tli, popriali si, dopriali si, mali pohodu nie-
len vy,  návštevníci, ale aj tí, čo sa na trhoch 
pracovne a inak podieľajú.

Ďakujeme OZ Hajov, OZ Oživené re-
meslá spod Strečna, obci Strečno, Ur-
bariátu Strečno, Ochotníckemu divadlu 
Strečno, Dfs Hajovček, a FSk Hajov, ŽSSk 
Zvonica, rodine Kováčovej a Martinovi 

Hanuliakovi a MŠ Strečno. Za veľkú robo-
tu a pomoc rodine Ďurčovej, Repáňovej, 
Zrelicovej, Obertovej, Pratákovej, Škripko-
vej, Kučerovej. Za domáce koláče a vianoč-
nú tombolu rodine Kubovej, Srnečkovej, 
Ovečkovej, Prieložnej, Dikošovej, Marti-
niakovej, Nogovej, Obertovej, Kadašiovej z 
Májovej ,Hanuliakovej, Sklenkovej, Vrbko-
vej, Hruškovej, Ritkavovej, Jarinovej, Krá-
likovej, Benedigovej, Trnovcovej, Janešíko-
vej,rodine  Pavla Beháňa a Miloša Beháňa,  
ďalej rodine Kučeríkovej ,Tichej, Smolko-
vej, Jankulárovej, trom rodinám Tarabo-
vým, rodine Kadašiovej zo Záhradnej....

Za Oz Hajov Ľubica Kučerová

Minikáry sú jednomiestne dvojstopové, 
štvorkolesové vozidlá bez vlastného po-
honu, pohybujúce sa iba silou gravitácie, 
určené pre jazdu z kopca, na vyhradenej 
ceste, či inej vhodnej dráhe. Nesmú byť 
používané v bežnej cestnej premávke.

Slalomové minikáry sú rozčlenené do 
šiestich vekových kategórii. V najnižšej ka-
tegórii M-1 štartujú deti vo veku 4-8 rokov. 

V tejto kategórii nás úspešne reprezen-
toval aj v roku 2016 žiak 3.ročníka ZŠ v 
Strečne Michal Oberta, ktorému sa po-
darilo obhájiť titul Majstra Slovenskej re-
publiky v kategórii M1 a taktiež získal prvé 
miesto v Európskom pohári, čo je význam-
ný medzinárodný pretek SR a ČR. 

Miško počas svojej sezóny v MSR nepre-
hral ani jeden pretek a do ďalšieho roka 
2017, už v inej staršej kategórii M2, mu že-
láme rýchlosť a presnosť v kolesách.

Minikárový klub STREČNO bilancuje sezónu v roku 2016
Na krásnom druhom mieste sa v M1 

umiestnil pretekár Dávid Belička zo Žiliny 
a peknú tretiu priečku obsadil Patrik Cha-
bada z Krasňan.  

Dalším jazdcom minikárového klubu 
STREČNO je Juraj Oberta, ktorý jazdí v 
kategórii M4. Táto kategória je pre jazdcov 
vo veku 17-20 rokov. Juraj jazdí minikáry 
už od svojich 10 rokov a v roku 2014 získal 
titul Majstra Slovenska ešte v kategórii M3. 
V roku 2016 skončil v kat.M4 na peknom 
štvrtom mieste.

Minikáry predstavujú nemotorový šport, 
ktorý rozvíja zručnosť, cieľavedomosť a vy-
rovnanosť výkonu malých, ale aj dospelých 
pretekárov. Minikárové preteky sú orga-
nizované ako súťaž chlapcov a dievčat vo 
veku od 5 do 99 rokov. 

Ak by ste mali záujem dať svoje dieťa na 
tento šport, kontaktujte nás na e-mailovej 
adrese: monikaobertova@gmail.com, miso-
oberta@gmail.com, prípadne na sociálnej 
stránke FB: Minikárový klub Strečno a 
web stránke www.minikary.com.
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(Fraško  2, Belko 2,Dugovič,Škripek),Tep-
lička - R.T. 4:2,Zbyňov-Belá 4:3,Strečno-
-Teplička 2:0 (Belko 2),Zbyňov-R.T.-3:1,-
Belá-Strečno 5:4 (Belko 4).Zo skupiny 
sme postúpili z prvého miesta do finálovej 
skupiny, kde sa nám už tak nedarilo: Streč-
no - Bánová 1:1 (Belko),Strečno - Belá 2:4 
(Ilovský, Škripek),Strečno - Mšk Žilina 
2:7 (Belko 2),Strečno-Bytča 1:2 (Belko).
Konečné piate miesto medzi pätnástimi 
účastníkmi turnaja je výborný výsledok.
Poradie:1.Bytča.2.Mšk Žilina,3.Báno-
vá....5.Strečno 

Dňa 26.11.2016 sme poriadali v našej te-
locvični turnaj staršej prípravky (tretiaci, 
štvrtáci). Výsledky: Strečno-R.T. 4:0,Be-
lá-Bánová 2:0,Strečno-Belá 7:2,Bánová-
-R.T. 1:1,Strečno-Bánová 8:0,Belá-R.T. 4:3. 
Poradie:1.Strečno 9b 19:2, 2.Belá 6b 8:10, 
3.Raj.Teplice 1b 4:9, 4.Bánová 1b 1:11.In-
dividuálne ocenenia: najlepší strelec Ma-
túš Belko (Strečno),najlepší hráč Roman 
Jankovský (Belá),najlepší brankár Martin 
Brandyský (Strečno). Ďakujem maminám 
za upečené koláče pre našich futbalistov a 
za finančnú pomoc na medaily, občerstve-
nie a sladkosti pre všetky družstvá p. Ľubo-
vi Belkovi a p. Mariánovi Štefankovi. 

Naša  prípravka
»  Dokončenie zo 16. strany

Prišla nám ešte jedna ponuka od OFK 
Hôrky na turnaj do haly ZŠ Vendelína 
Javorku v Žiline, ktorý sa konal v nedeľu 
4.12.2016.Trošku som sa tohto turnaja 
obával, pretože tam boli mužstvá, s kto-
rými sme sa nikdy nestretli: FK Junior 
Šaca, Juventus Žilina, Dynamo Príbovce, 
TJ Zašová (ČR),Attack Vrútky, OFK Hôr-
ky, Mšk Želiezovce a my. Naše výsledky v 
skupine: Strečno-Želiezovce 4:0 (Belko 4), 
Strečno - Zašová (ČR) 1:3 (Belko),Strečno 
- Hôrky 4:0 (Belko 3,Hauer).Semifinále: 
Vrútky - Zašová 2:0 a Strečno – Príbovce 
0:1.Finále:Príbovce-Vrútky 1:1 (2:0 p.k.),o 
3.miesto Strečno - Zašová 1:2 (Belko).In-
dividuálne ocenenie dostal Matúš Belko za 
najlepšieho strelca turnaja. Konečné po-
radie:1.Príbovce,2.Vrútky,3.Zašová (ČR), 
4.STREČNO, 5.Šaca,6.Želiezovce,7.Juven-
tus Žilina, 8.Hôrky.

Na záver tohto kalendárneho roka by 
som chcel poďakovať všetkým deťom  za 
usilovnosť a vynikajúce  výsledky, rodičom 
a priateľom za pomoc a povzbudzovanie.                        
Všetkým želám pokojné a šťastné Vianoce, 
deťom veľa darčekov pod stromčekom a 
do nového roka veľa zdravia, šťastia, lásky 
a pohody!      Peter Beháň

Spoločná fotografia z turnaja staršej prípravky v Strečne

Milí športoví priatelia,
chceli  by sme sa Vám predstaviť ako 

Bowlingový klub Strečno. Možno niekto-
rí z Vás netušia, že existujeme už od roku 
2010. V tejto našej krátkej histórii sme 
zožali niekoľko významných úspechov. V 
roku 2011 to bolo 3. miesto v 2. slovenskej 
bowlingovej lige (v zostave Katarína Klo-
cáňová – Mravcová, Eduard Kadaši, Milan 
Klocáň). V tom istom roku na majstrov-
stvách SR v kategórii žien sa Katarína Klo-
cáňová – Mravcová umiestnila na 2. mieste 
a postúpila na ME vo Fínsku. V roku 2015 
sa Milan Klocáň umiestnil na majstrov-
stvách SR v kategórii mužov na 13. mieste.

 Od roku 2014 sa do nášho tímu prida-
li aj juniori – jediní na strednom Sloven-
sku. Minulý rok sa im podarilo umiestniť 
na majstrovstvách Slovenska v kategórii 
do 10 r. Na prvom mieste bol Kristián 
Remiš, druhé miesto získal Milan Klocáň 
ml., tretie miesto Sebastián Remiš, štvrté 
miesto Michal Janus. V kategórií do 12 
rokov tretie miesto Richard Janus a štvr-
té miesto Matej Klocáň. Momentálne náš 
klub reprezentujú v druhej slovenskej lige 
dve mužstvá, a to prvé: muži  Samo Zajac, 
Silvo Košík, Róbert Lukonič, Milan Klocáň 
a druhé mužstvo:  juniori Milan Klocáň 
ml., Matej Klocáň, Michal Janus, Richard 
Janus, Sebastián Remiš, Kristán Remiš. 

Našou snahou do budúcnosti je rozšíre-
nie klubu o nových členov vo všetkých ka-
tegóriách( muži, ženy, juniori), a preto by 
sme Vás radi pozvali medzi nás. Pokiaľ by 
ste mali záujem, môžete nás kontaktovať 
na t. č.: 0944 572 382, alebo 0908 793 865.

Tešíme sa na Vás a prajeme príjemné pre-
žitie vianočných sviatkov.               MK a PJ

Bowling Strečno

Koncom októbra KST UHLÍK Strečno 
zorganizoval už 5. ročník nočného pre-
chodu zo Stráňav do Strečna cez Javorinu. 
Aj tento rok, ako po iné roky, sme mohli 
vidieť krásny západ slnka i napriek rôzne-
mu počasiu. Akcie sa tentokrát zúčastnilo 
52 turistov.

Turistická sezóna ešte ani neskončila a už 
začíname s novými podujatiami. Na Sil-
vestra vás pozývame na turistický výlet na 
chatu pod Suchým so záverečným vyhod-
notením turistického roku na kolibe Pano-
ráma. Spoločný odchod od hornej Jednoty 
je o 8:00. Hneď po novom roku – 7. janu-
ára pokračujeme tradičnou turistikou na 
kopec Čipčie so záverom na country zába-
ve v KD Turí. Odchod autobusu je o 8:45 
hod od hornej Jednoty. 

Ďalšie informácie o našich aktivitách 
nájdete na internetovej stránke uhlik.strec-
no.eu.

Pozvánky do prírody
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Noviny Obecného úradu v Strečne. 
Vyšlo dňa 18. decembra  2016 v náklade 350 

kusov. Za obsahovú časť materiálov zodpo-
vedá redakčná rada v zložení: P. Albrecht, 
D. Ďurčo, Ľ. Kučerová, A. Melišová,  
E.Balcárová. Foto: OU Strečno, Anna Ku-
charčíková, Miroslav Sklenka

Tlač: P+M Tlačiareň, s.r.o., Turany
Reg. číslo: RP388/2008

Aj v tomto roku sme nadviazali na minu-
loročnú  tradíciu usporiadania  koncoroč-
ného posedenia FK Strečno. 

Dňa 3.12. sme vďaka sponzorom  mohli 
usporiadať  v priestoroch zrekonštruovanej 
budovy  na ihrisku Radinové  v „koniarni“   
posedenie  funkcionárov,  mužstiev  mu-
žov a dorastu, ľudí, ktorí organizačne po-
máhali fungovaniu FK v tomto roku.

Na stretnutí sme bilancovali tohtoročnú 
činnosť a vzájomne sa informovali o plá-
noch a cieľoch na rok 2017. Práce okolo  5 
družstiev  (prípravka, ml. žiaci , st. žiaci, 
dorast, muži) je počas celého roka viac ako 

Štatistika  V. liga, skupina A                                                                                                                         
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1. Terchová 13 11 0 2 36:15 33 +12 14 0 1830
2. Rajec 13 9 3 1 48:12 30 +12 31 0 1250
3. Strečno 13 9 0 4 31:16 27 +6 21 0 1600
4. Predmier 13 8 2 3 31:16 26 +8 28 0 970
5. Skalité 13 6 2 5 31:23 20 +2 28 2 1060
6. Belá 13 6 2 5 30:22 20 +2 25 1 1070
7. Višňové 13 6 2 5 26:22 20 -1 26 2 1300
8. Rudina 13 6 2 5 26:23 20 +2 32 2 745
9. Čierne 13 6 1 6 32:34 19 -2 12 1 1470

10. Varín 13 4 1 8 26:31 13 -5 18 1 852
11. Zborov n. Bys. 13 3 4 6 19:33 13 -8 18 6 1025
12. Štiavnik 13 3 0 10 18:40 9 -12 24 4 1050
13. Rudinská 13 2 1 10 13:42 7 -14 35 3 1020
14. Bytčica 13 2 0 11 16:54 6 -12 16 1 590

Koncoročné posedenie 2016 FK Strečno
dosť.  Preto, ak by mal niekto záujem aktív-
ne pomôcť, napr. ako vedúci mužstva, tré-
ner, prípadne funkcionár, neváhajte a pri-
dajte sa k nám.  Potrebná je pomoc hlavne 
pri mládežníckych družstvách.

Kontakt: Ing. Róbert Benedig, 0903 503 
194, robert.benedig@gmail.com  

Nezabudli sme ani na našich žiakov a prí-
pravku – pre nich pripravujeme   posede-
nie začiatkom roku 2017, ktoré plánujeme 
spojiť  s halovým futbalovým turnajom,  
kde budeme pozývať  aj rodičov a priaz-
nivcov.

Športu zdar a futbalu zvlášť !

Najlepší strelci:
 góly FK
Martin KORDIŠ 20 Rajec
Martin LOPUŠAN 16 Varín
Tibor KAŠJAK 12 Strečno
Michal NÉMETH 10 Višňové
Marek ŠEVČÍK 9 Belá

 góly FK
Peter MINTÁCH 9 Belá
Juraj VANTÚCH 9 Terchová
Juraj KRČMÁRIK 9 Skalité
Jakub BEHÁŇ 9 Strečno

Róbert Benedig

Pri príležitosti blížiacich sa vianočných 
sviatkov a záveru roka chceme popriať  
všetkým priaznivcom FK Strečno, ako aj 
všetkým ľuďom,  pokojné a požehnané 
vianočné sviatky v kruhu svojich najbliž-
ších, do nového roka želáme veľa zdravia, 
šťastia, rodinnej pohody, veľa správnych 
životných rozhodnutí, energie a životné-
ho entuziazmu.

Ďalej chceme hlavne poďakovať našim 
fanúšikom, ktorí nás povzbudzujú v na-
šich domácich zápasoch, ale  výrazne po-
vzbudzujú naše mužstvá aj zápasoch na 
súperových ihriskách.  

Za čo im patrí veľká vďaka !!!
Hráme futbal hlavne pre našich fanúši-

kov a pre vzájomné potešenie.
Zároveň  ďakujeme  za spoluprácu pri 

činnosti FK Strečno  :
- sponzorom
- uspor. službe, hospodárovi
- hlásateľovi 
- bufetárom a dievčatám z obsluhy
- Betke Dugovičovej 
- dopravcom
- trénerom 
- všetkým hráčom (prípravka, žiaci , 

dorast, muži)
- v neposlednej rade obci Strečno  a tak-

tiež starostovi Bc. Dušanovi Štadánimu 
Všetci , ktorí nás podporujú a povzbu-

dzujú , nás posúvajú dopredu ...
Ďakujeme, 

Róbert Benedig, FK Strečno

Naša  prípravka
Naši mladí futbalisti nezaháľajú a popri 

tréningoch sa zúčastňujú aj  turnajov, kde 
sa môžu porovnávať  s inými družstvami. 
Dňa 17.11.2016 sme sa zúčastnili na tur-
naji o Pohár predsedu Obfz Žilina v Korni. 
Zúčastnilo sa 15 družstiev. Boli sme rozde-
lení do troch skupín. Výsledky v našej sku-
pine: Teplička-Belá 2:3,Strečno-Raj.Teplice 
3:0 (Fraško, Belko, Hauer),Zbyňov - Tep-
lička 1:4,R.T.-Belá 1:3,Strečno-Zbyňov 6:0 

Pokračovanie na 15. strane »


